
              Od�vodn�ní územního plánu Kozly                                                                                 - 
 

             1                                                                                                                                        - 
 

 

 

    Od vodn ní územního plánu  
Kozly 

 
            erven 2016 
 

 

 

 

 

 

 

 

Záznam o ú činnosti územního plánu Kozly  
a) Označení správního orgánu, 
     který územní plán vydal: 

Zastupitelstvo obce Kozly 

b) datum nabytí účinnosti územního 
     plánu: 

dne: 

c)  jméno a příjmení, funkce  a podpis   
oprávněné úřední osoby pořizovatele    
otisk úředního razítka: 
 

Ing. Kate řina Todtová , vedoucí odboru 
stavebního úřadu  
Městský  ú řad  Louny 
Odbor stavebního úřadu  
 

 

 

 

 

 



                                                                                     Od�vodn�ní územního plánu Kozly          - 
 

                                                                                                                                         2              - 
 

 

 

Zpracovatelský kolektiv:  

 

• Urbanistická struktura a architektura     Pon ča  
                                                                                             Ing. arch. Pavel Ponča.  

autorizovaný architekt 

• Přírodní podmínky a životní       RNDr. Tesa řová  
prost ředí, ochrana ZPF       RNDr. Jana Tesařová CSc. 

                                                                                              autorizovaný zpracovatel SES 

• Vodní hospodá řství,      Lej čko  
    odkanalizování                            Ing. Karel Lejčko 

                                                                                                                autorizovaný inženýr 

• Doprava         Budinský  
                                                         Ing. Vladimír Budinský 

                                                                                                                autorizovaný inženýr 

• Energetika         Šobr  
                   Energetické projekty  

                                                         Ing. Milan Šobr 

 

 

Objednatel: Obec Kozly 

Pořizovatel : M ěstský  ú řad  Louny 

Odbor stavebního ú řadu  

a životního prost ředí 

 

Zpracovatel :  
Ing. arch. Pavel Pon ča a kolektiv                                

 
 
 
 
 
 
 

Ústí nad Labem, červen 2016 

 



              Od�vodn�ní územního plánu Kozly                                                                                 - 
 

             3                                                                                                                                        - 
 

Obsah    
Postup p�i po�ízení územního plánu Kozly      str.5 
b) Výsledek p�ezkoumání (návrhu) územního plánu podle   
§ 53 odst. 4 písm. a) – d)        str.7 
b).1 Soulad s PÚR �R 2008 a  ZÚR ÚK  
b).1.1  Soulad s Politikou územního rozvoje �R     str.7 
b).1.2  Soulad se Zásadami územního rozvoje ÚK     str.9 
b).1.3  Koordinace z hlediska širších vztah� v území    str.17 
b).2 Soulad s cíli a úkoly územního plánování, zejména s požadavky na ochranu 
architektonických a urbanistických hodnot v území a požadavky na ochranu 
nezastav�ného území         str.17 
b).3 Vyhodnocení souladu s požadavky Stavebního zákona a jeho provád�cích 
p�edpis�          str.18 
b).4 Soulad s požadavky zvláštních právních p�edpis� a se stanovisky dot�ených 
orgán� podle zvláštních právních p�edpis�, pop�ípad� s výsledkem �ešení rozpor� 
c). Náležitosti vyplývající z § 53 odst.5 písm.a) – f) stavebního zákona  str.19 
c).1 Výsledek p�ezkoumání územního plánu podle § 53 odst. 4 
stavebního zákona         str.19  
c).2 Zpráva o vyhodnocení vliv� na udržitelný rozvoj území obsahující základní 
informace o výsledcích tohoto vyhodnocení v�etn� výsledk� vyhodnocení vliv� na životní 
prost�edí          str.19 
c).3  Stanovisko krajského ú�adu podle § 50 odst. 5 stavebního zákona  str.19 
c).4  Sd�lení, jak bylo stanovisko krajského ú�adu podle § 50 odst. 5 stavebního zákona         
zohledn�no, s uvedením závažných d�vod�, pokud n�které požadavky nebo podmínky 
zohledn�ny nebyly         str.17 
c). 5  Komplexní zd�vodn�ní p�ijatého �ešení 
c).5.1  Urbanistické �ešení        str.19 
Demografická struktura        str.19 
Kulturní památky, kulturní a p�írodní hodnoty     str.19  
Specifické podmínky využití zastavitelných ploch     str.19  
c).5.2  P�írodní a krajinné prost�edí       str.22 
c).5.3 Dopravní �ešení        str.30 
c).5.4.Technická infrastruktura       str.33 
c).5.4.1. �ešení vodního hospodá�ství      str.33 
c).5.4.2 Energetika a spoje        str.35 
c).5.5. Hospoda�ení s odpady        str.38  
c).5.6. Ob�anské vybavení        str.39  
c).5.7 Ve�ejná prostranství        str.37 
c).5.8  Od�vodn�ní stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným 
zp�sobem využití         str.39  
c).5.9 Od�vodn�ní vymezení ve�ejn� prosp�šných staveb, asanací   str.39  
c).6 Vyhodnocení ú�elného využití zastav�ného území a vyhodnocení 
pot�eby vymezení zastavitelných  ploch      str.39 
d) Náležitosti vyplývající z vyhlášky �. 500/2006 Sb., �ást II odst. 1a) až d) str.41 
d).1 Vyhodnocení koordinace využívání území z hlediska širších vztah� v území 



                                                                                     Od�vodn�ní územního plánu Kozly          - 
 

                                                                                                                                         4              - 
 

d).2 Vyhodnocení spln�ní požadavk� zadání     str.41 
d).3 Vý�et záležitostí nadmístního významu, které nejsou �ešeny v zásadách územního 
rozvoje (§ 43 odst. 1 stavebního zákona), s od�vodn�ním pot�eby jejich   
vymezení          str.45 
d).4 Vyhodnocení p�edpokládaných d�sledk� navrhovaného �ešení na zem�d�lský p�dní 
fond           str.45 
e) Rozhodnutí o námitkách a jejich od�vodn�ní     str.51 
f) Vyhodnocení p�ipomínek        str.51 
g) Po�et list� od�vodn�ní ÚP Kozly a po�et výkres� k n�mu p�ipojených  str.51 
 



              Od�vodn�ní územního plánu Kozly                                                                                 - 
 

             5                                                                                                                                        - 
 

II.      ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU KOZLY 

a) POSTUP PŘI POŘÍZENÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU KOZLY  
Zastupitelstvo obce Kozly na svém zasedání dne 25.5.2012 rozhodlo o po�ízení  územního plánu a 
ur�ilo pana Ing. Karla Macha PhD jako zastupitele obce pro spolupráci na po�ízení územního 
plánu. Po komunálních volbách zastupitelstvo obce schválilo jako zastupitele pro po�ízení 
územního plánu paní Marii Doudovou.. 
Pro zpracování územního plánu byl vybrán projektant Ing. arch. Pavel Pon�a �. autorizace �KA 
01 056. 
Po�izovatelem územního plánu je M�stský ú�ad Louny, odbor stavebního ú�adu a životního 
prost�edí, jako ú�ad územního plánování, p�íslušný podle §6 odst. 1 písm c, zákona �. 183/2006 
Sb., o územním plánování a stavebním �ádu /stavební zákon).  O po�ízení územního plánu Kozly 
požádala obec dne 28.6.2012. 
 
Zadání územního plánu Kozly - § 47 zákona �. 183/2006 Sb. (stavební zákon). 
Na základ� vyhodnocení pr�zkum� a rozbor� zpracovaných projektantem zpracoval po�izovatel 
ve spolupráci s ur�eným zastupitelem návrh zadání pro zpracování územního plánu Kozly. 
V návrhu zadání byly stanoveny hlavní cíle a požadavky na zpracování územního plánu. 
Návrh zadání byl zaslán dot�eným orgán�m, sousedním obcím a Krajskému ú�adu Ústeckého 
kraje dne 18.7.2013 jednotliv�. Ve�ejnosti bylo projednání oznámeno ve�ejnou vyhláškou 
vyv�šenou na ú�ední desce M�stského ú�adu Louny od 23.7.2013 do 8.8.2013 a na ú�ední desce 
obce Kozly od 30.7.2013 do 15.8.2013. Ve lh�t� do 30dn� od vyv�šení oznámení mohl každý 
uplatnit své p�ipomínky.  Návrh zadání byl spolu s oznámením o jeho projednávání umíst�n  na 
webových stránkách M�stského ú�adu Louny, Ú�adu územního plánování 
http://www.mulouny.cz/uup/. 
K návrhu zadání neuplatnil dot�ený orgán ochrany p�írody (KÚ ÚK – odbor ŽP a Z) požadavek 
na zpracování Vyhodnocení vliv� územního plánu na životní prost�edí.  
Požadavky a p�ipomínky k návrhu zadání byly po�izovatelem a ur�eným zastupitelem 
vyhodnoceny a návrh zadání byl dne 23.9.2013 upraven a p�edložen zastupitelstvu obce ke 
schválení. Zadání územního plánu bylo schváleno  Zastupitelstvem obce Kozly dne 25.9.2013. 
 
Návrh územního plánu Kozly - § 50 zákona �. 183/2006 Sb. (stavební zákon). 
Návrh ÚP Kozly byl p�edán projektantem 20.3.2014. 
Oznámení spole�ného jednání o návrhu ÚP Kozly bylo zasláno dne 25.3.2014 dot�eným orgán�m, 
Krajskému ú�adu Ústeckého kraje, obci Kozly a sousedním obcím. Oznámení o spole�ném 
projednání bylo vyv�šeno od 31.3.2014 na ú�edních deskách M�stského ú�adu Louny a v obci 
Kozly po dobu 15 dn�. Návrh ÚP a jeho od�vodn�ní, textová a grafická �ást, byly umíst�ny  na 
webových stránkách M�stského ú�adu Louny, Ú�adu územního plánování 
http://www.mulouny.cz/uup/. 
Obsahem oznámení byla výzva k uplatn�ní stanovisek a p�ipomínek do 30 dn� ode dne 
projednání. Spole�né jednání o návrhu ÚP Kozly se konalo 17.4.2014 v 10,00 hod. v jednací 
místnosti M�stského ú�adu Louny. P�i spole�ném projednání byl zajišt�n výklad územního plánu 
projektantem. Vyhodnocení spole�ného projednání a stanovisek dot�ených orgán� provedl 
po�izovatel ve spolupráci s ur�eným zastupitelem dne 6.8.2014, vyhodnocení je sou�ástí bodu 2.6. 
Od�vodn�ní. 



                                                                                     Od�vodn�ní územního plánu Kozly          - 
 

                                                                                                                                         6              - 
 

Návrh ÚP Kozly v�etn� zprávy o jeho projednání a kopií stanovisek dot�ených orgán� byl 
p�edložen podle § 50 odst.7 stavebního zákona dne 8.8.2014 Krajskému ú�adu Ústeckého kraje 
k posouzení.  Stanovisko KÚ ÚK odboru územního plánování a stavebního �ádu bylo vydáno 
6.9.2014 s požadavky na odstran�ní nedostatk�.  
Po dopln�ní a úprav� územního plánu bylo vydáno potvrzení o odstran�ní nedostatk� dne 
6.11.2014 �.j.288/UPS/2009. Po�izovatel v souladu s výsledky projednání a posouzení zajistil 
úpravu územního plánu. 
 
�ízení o územním plánu Kozly - § 52 stavebního zákona �. 183/2006 Sb. 
V souladu s § 52 po�izovatel oznámil ve�ejné projednání o upraveném a posouzeném návrhu ÚP 
Kozly. Ve�ejné projednání se konalo dne 21.12.2015 v 15,00 hod v jednací místnosti  ú�adu Obce 
Kozly. Po�izovatel zrekapituloval pr�b�h zpracování územního plánu, odborný výklad k návrhu 
podal  za zpracovatelský kolektiv Ing. arch. Pavel Pon�a. Dot�ené orgány, Krajský ú�ad 
Ústeckého kraje, sousední obce a obec Kozly  byly p�izvány k projednání jednotliv� dne 
10.11.2015. Oznámení o konání ve�ejného projednání bylo doru�eno ve�ejnou vyhláškou a  
vyv�šeno na ú�ední desce M�stského ú�adu Louny od 13.11.2015 do 30.11.2015 a ú�ední desce 
obce Kozly od 14.11.2015 do 21.12.2015 a na webových stránkách M�stského ú�adu Louny, 
Ú�adu územního plánování http://www.mulouny.cz/uup/. 
Po�izovatel oznámil možnost podání písemných námitek, p�ipomínek a stanovisek podle §52 odst. 
2, 3 a 4 stavebního zákona. O pr�b�hu ve�ejného projednání byl veden protokol.  
Vyhodnocení výsledk� projednání a návrh rozhodnutí o dalším postupu po�izování ÚP Kozly 
v souladu s § 53 odst.1 provedl po�izovatel ve spolupráci s ur�enou zastupitelkou.  
Po�izovatel p�ezkoumal soulad návrhu územního plánu Kozly v rozsahu a obsahu podle § 53 
odst.4 stavebního zákona. 
Po�izovatel ve spolupráci s ur�eným zastupitelem vyhodnotil výsledky ve�ejného projednání a 
oznámil dot�eným orgán�m a Krajskému ú�adu Ústeckého kraje, že na základ� ve�ejného 
projednání nedojde k podstatné úprav� územního plánu Kozly a v souladu s § 54 odst. 1 bude 
územní plán p�edložen Zastupitelstvu obce Kozly ke schválení a vydání územního plánu.  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



              Od�vodn�ní územního plánu Kozly                                                                                 - 
 

             7                                                                                                                                        - 
 

b) VÝSLEDEK PŘEZKOUMÁNÍ (NÁVRHU) ÚZEMNÍHO PLÁNU PODLE § 53 
ODST. 4 PÍSM. A) – D) 

b).1 SOULAD S AKTUALIZACÍ �. 1 POLITIKY ÚZEMNÍHO ROZVOJE �R 2008 
(PÚR �R)  a  ZÚR ÚK 2011 

b).1.1  Soulad s Aktualizací �.1 PÚR �R 

 
V územním plánu jsou respektovány obecné priority územního plánování obsažené v kap. 
2 Republikové priority územního plánování pro zajišt�ní udržitelného rozvoje území: 
 
�l. (14) územní plán chrání a rozvíjí p�írodní, civiliza�ní a kulturních hodnoty a vytvá�í 
podmínky pro zvyšování jejich kvality, zachovává stávající urbanistickou strukturu 
zástavby, dopl�uje ji o nové zastavitelné plochy umož�ující p�irozený rozvoj obce. V plné 
mí�e jsou chrán�ny a respektovány p�írodní hodnoty CHKO �eského (Lounského) 
st�edoho�í a dalších p�írodn� cenných území. Komplexn� �eší celé správní území obce, 
tzn. urbanizovanou a krajinnou �ást území a pot�ebu rozvoje bydlení, podnikání, ve�ejné 
vybavenosti a zp�es�uje koridory dopravy a ÚSES obsažené v „Zásadách územního 
rozvoje Ústeckého kraje (ZÚR ÚK).  
 Základní koncepce ÚP je dále dána pot�ebami vymezení nových zastavitelných 
ploch p�evážn� s funkcí vesnického bydlení a smíšeného vesnického bydlení v�etn� 
výroby a služeb, zem�d�lství, dopln�né plochami sportu, rekreace a zelen�, jednak 
stanovením regulativ� pro využití a možný rozvoj stávajícího stabilizovaného území obce. 
 Prvky dopravní a technické infrastruktury dopl�ují urbanistické �ešení 
rozvojových lokalit tak, aby všechny �ásti �ešeného území byly dopravn� napojeny na 
stávající komunika�ní sí� a obslouženy technickou infrastrukturou. Sou�ástí návrhu je 
�ešení krajiny a vazeb krajiny a sídla. �ešenými plochami nejsou dot�eny žádné nemovité 
kulturní památky ani p�írodní hodnoty. Nejcenn�jší kulturní památkou je kostel sv. 
Martina, významná je urbanistická hodnota prostoru návsi a p�ilehlé zástavby dom� 
dvorcového typu. P�vodní zástavba sídel bude zachována, p�ípadn� zlepšena využitím 
stávajících �áste�n� nefunk�ních areál� bývalých statk�, zem�d�lských usedlostí. 
 Charakter nové zástavby by se m�l co nejvíce p�izp�sobit charakteru p�vodní 
zástavby a krajin�, po dohod� s CHKO �. S. byla redukována obytná plocha �. 2.  
 Návrhem nedochází k záboru 2 nejcenn�jších t�íd ochrany zem�d�lské p�dy.  

 �l. (14a) Územní plán dbá na rozvoj primárního sektoru p�i zohledn�ní ochrany kvalitní 
 zem�d�lské, p�edevším orné p�dy a  ekologických funkcí krajiny.  

Základní koncepce ÚP vymezuje nové zastavitelné plochy p�evážn� s funkcí vesnického 
bydlení a smíšeného vesnického bydlení v�etn� výroby a služeb, zem�d�lství. Návrhem 
nedochází k záboru 2 nejcenn�jších t�íd ochrany zem�d�lské p�dy. 
�l. (16) Zp�sob využití území vytvá�í podmínky pro komplexní rozvoj zejména bydlení, 
ob�anské vybavenosti, výroby, zem�d�lství, rekreace, turistiky a cestovního ruchu i 
dalších volno�asových aktivit.  
�l. (16a) Územní plán vychází z principu integrovaného rozvoje území, zejména m�st a 
region�, který p�edstavuje objektivní a komplexní posuzování a následné koordinování 
prostorových, odv�tvových a �asových hledisek. V tomto p�ípad� je prioritou stabilizace a 
rozvoj �ešeného území posílením dopravních vazeb s nad�azenými sídly, sou�asn� 



                                                                                     Od�vodn�ní územního plánu Kozly          - 
 

                                                                                                                                         8              - 
 

s preferencí ochrany krajinných, p�írodních hodnot, primárních hospodá�ských hodnot,  
venkovského osídlení, rekreace. 
�l. (17) �ešené území není výrazn� dot�eno náhlými hospodá�skými zm�nami, pracovní 
p�íležitosti jsou zde p�evážn� v oblasti zem�d�lské výroby, služeb, územní plán vytvá�í 
podmínky pro vytvá�ení dalších pracovních podmínek p�evážn� v této sfé�e. 
V ÚPO je �ešeno využití brownfield�, stabilizace a rozvoj drobné a zem�d�lské výroby. 
�l. (18) P�edpokladem posílení partnerství mezi m�stskými a venkovskými oblastmi je 
zejména rozvoj bydlení, rekreace a cestovního ruchu.  
�l. (19) Je navrženo nové využití nevyužívaných ploch bývalé zem�d�lské výroby, nové 
zastavitelné plochy jsou vymezovány s ohledem na ochranu nezastavitelného území pouze 
v omezené mí�e a v p�ímé návaznosti na zastav�né území. 
�l. (20) Územní plán respektuje charakter krajiny, biologickou rozmanitost a kvalitu 
životního prost�edí navrženou urbanistickou koncepcí a koncepcí uspo�ádání krajiny, 
vyváženým vztahem rozsahu zastavitelných ploch a respektováním okolní krajiny. 
Respektuje a zp�es�uje systémy ekologické stability území. 
(20a) Územní plán vytvá�í územní podmínky pro zajišt�ní migra�ní propustnosti krajiny 
pro voln� žijící živo�ichy a pro �lov�ka formou uceleného návrhu ÚSES, p�ších a 
cyklistických tras, p�i umís�ování dopravní a technické infrastruktury. Nedochází ke 
sr�stání sídel ani k omezení p�ístupnosti a prostupnosti krajiny. 
�l. (22) Další rozvoj cestovního ruchu je podporován návrhem cyklistických a p�ších 
stezek, ubytování. 
�l. (23) Dopravní dostupnost je bezproblémová. ÚP navrhuje p�eložku silnice I/15.  
�l. (24) Zkvalit�ování ve�ejné dopravy viz. výše. 
�l. (24a) V �ešeném území nedochází dlouhodob� k p�ekra�ování zákonem stanovených 
mezních hodnot imisních limit� pro ochranu lidského zdraví. Uspo�ádáním ploch v území 
obce jsou vytvo�eny podmínky pro minimalizaci negativních vliv� koncentrované výrobní 
�innosti na bydlení. Plochy pro novou obytnou zástavbu jsou situovány tak, aby byl 
zachován dostate�ný odstup od zem�d�lských areál�. 
�l. (25) a (26) Územní plán spl�uje podmínky pro zadržování, vsakování a i využívání 
deš�ových vod. Deš�ové vody z nov� zpevn�ných ploch budou p�ednostn� zachytávány 
do deš�ových nádrží a budou likvidovány na míst� dopadu (vsak, zálivka, druhotné 
využití apod.), nebo je bude možno vypoušt�t p�ímo do recipientu. Stejným zp�sobem 
budou zachytávány srážkové vody z extravilánu zájmových lokalit, aby tyto lokality byly 
chrán�ny p�ed p�ívalovými dešti. V území se nacházejí 2 lokality sesuv�, záplavová 
území se v �ešeném území nenacházejí.  
�l. (27), (28), (29) Územní plán vytvá�í podmínky pro koordinované umis�ování ve�ejné 
infrastruktury, p�edpokládá jejich realizaci za spolupráce se soukromým sektorem. 
Vytvá�í podmínky pro ú�inný a dostupný systém dopravy. Pro všechny plochy 
v zastav�ném a zastavitelném území platí podmínka pro umís�ování fotovoltaických 
panel� pouze na st�echách objekt�. 
�l. (30) V ÚPO je podle územn� technických možností sídla �ešena veškerá technická 
infrastruktura v souladu nejmodern�jšími a neefektivn�jšími možnostmi a možnostmi 
území. Územní plán nevymezuje samostatné plochy pro výrobu energie z obnovitelných 
zdroj�. 



              Od�vodn�ní územního plánu Kozly                                                                                 - 
 

             9                                                                                                                                        - 
 

b).1.2  Soulad se Zásadami územního rozvoje ÚK 

Platnou územn� plánovací dokumentací vydanou krajem jsou Zásady územního rozvoje 
Ústeckého kraje, vydané dne 5. 10. 2011 na základ� usnesení Zastupitelstvem Ústeckého 
kraje dne �. 23/25Z/2011 ze dne 7. 9. 2011, formou opat�ení obecné povahy �. j. 
UPS/412/2010-451, které nabyly ú�innosti dne 20. 10. 2011.  

Kap. 1. STANOVENÍ PRIORIT ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ ÚSTECK ÉHO KRAJE PRO 
ZAJIŠT�NÍ UDRŽITELNÉHO ROZVOJE ÚZEMÍ 

Z priorit stanovených pro zajišt�ní URÚ se �ešeného území týkají zejména tyto vybrané 
priority:  
 
Životní prost�edí: 
(4) Pokra�ovat v trendu nápravy v minulosti poškozených a narušených složek životního 
prost�edí (voda, p�da, ovzduší, ekosystémy) a odstra�ování starých ekologických zát�ží 
Ústeckého kraje zejména v Severo�eské hn�douhelné pánvi, v Krušných horách a v 
narušených partiích ostatních �ástí Ústeckého kraje. Zlepšení stavu složek životního 
prost�edí v uvedených �ástech území považovat za prvo�adý ve�ejný zájem. 
V území se nalézají staré ekologické zát�že: skládka u Tobiášova vrchu a plocha �. 7 u 
rybní�ku pod vsí. P�esné vymezení skládky ani složení odpadu na porostlé staré skládce 
není známo. Tato stará ekologická zát�ž m�že ohrožovat podzemní vody (nutná riziková 
analýza) a negativn� p�sobí na p�ilehlý Tobiáš�v vrch (maloplošné chrán�né území a 
prvek ÚSES). Skládka v blízkosti Tobiášova vrchu je nejen neestetická, ale také je 
zdrojem semen plevelných rostlin. Z uvedených d�vod� lze starou ekologickou zát�ž – 
skládku u Tobiášova vrchu zahrnout mezi priority �. 4 dle ZÚR ÚK.  
Mezi priority �. 4 dle ZÚR ÚK je zahrnut i prostor rybní�ku a jeho okolí v severní �ásti 
sídla, kde v minulosti též probíhalo skládkování. 
Zlepšení stavu složek životního prost�edí je dle ZUR ÚK považováno za prvo�adý ve�ejný 
zájem. ÚP Kozly proto navrhuje provést u obou uvedených starých skládek rizikovou 
anylýzu zahrnující i p�esné vymezení ploch starých  �erných skládek a vymezené plochy 
následn� asanovat na krajinnou zele� -  viz. plochy �. 7 a 14. 
(5) Priorita �. 5 KÚ ÚK ukládá územnímu plánu chránit nezastupitelné p�írodní hodnoty 
zvlášt� chrán�ných území (NP, CHKO, MZCHÚ), chrán�ných území NATURA 2000 
(EVL, PO), obecn� chrán�ných území (PPk, VKP, ÚSES). 
Celé �ešené území obce Kozly zasahuje CHKO �eské st�edoho�í – 3. a 4. zóna, regionální 
a lokální ÚSES, PP Tobiáš�v vrch NATURA 2000 – evropsky významné lokality 
CZ0423212 -  Ho�enec- �i�ov, CZ0423227 – Sinutec-Dlouhý kopec. V �ešeném území 
je, v rámci územního plánu, prioritou ochrana p�írodních a krajinných hodnot. V území 
CHKO nejsou navrhovány žádné zm�ny využití území, které by mohly mít jakýkoliv 
negativní vliv na p�edm�ty ochrany i celistvost chrán�ného území. Pod Tobiášovým 
vrchem je prostor „divoké“ skládky, kterou bude nutno vymezit po provedení rizikové 
analýzy a následn� asanovat. 
CHKO �S  je  zastoupena III. a IV. zónou ochrany. Zp�sob ochrany jednotlivých zón 
není p�edm�tem �ešení ÚP, nýbrž podléhá požadavk�m dle Plánu pé�e CHKO �S. 
Citace z Plánu pé�e CHKO �S: 
 
 



                                                                                     Od�vodn�ní územního plánu Kozly          - 
 

                                                                                                                                         10              - 
 

3.1.3. Strategický plán pro III. zónu 
Cíl : ochrana dochovaných p�írodních prvk� a uchování krajinného rázu, usm�r�ování 
lidské �innosti v tomto duchu. Dotvo�ení funk�ního systému ekologické stability. 
Zp�sob využívání (management) : B�žné obhospoda�ování les� s uplatn�ním 
meliora�ních d�evin p�i horní hranici p�edepsaného zastoupení. Minimalizovat podíl 
geograficky nep�vodních d�evin, zejména druh� ohrožujících domácí genofond a druh� s 
invazním chováním. B�žné obhospoda�ování luk a pastvin p�i dodržení jejich plošného 
zastoupení. Údržba, p�íp. obnova rozptýlené zástavby, zejména udržení vhodného 
objemového a architektonického �ešení staveb charakteristického pro daný region. P�i 
umís�ování ú�elových staveb d�sledn� chránit a vhodn� dotvá�et ráz krajiny. V územních 
plánech zajistit, aby nedocházelo k urbanizaci krajinného prost�edí. 
3.1.4. Strategický plán pro IV. zónu 
Cíl : uchování krajinného rázu, vytvo�ení kostry systému ekologické stability  
Zp�sob využívání (management) : hospoda�ení v lesích a na zem�d�lských pozemcích 
bez zvláštních omezení. Povolenou t�žbou devastovaná území d�sledn� rekultivovat, 
minimalizovat p�íp. odstra�ovat staré ekologické zát�že. V obcích a na pozemcích 
ur�ených pro jejich rozvoj umis�ovat architektonicky kvalitní stavby pro bydlení i 
výrobu, neohrožující prost�edí. Podporovat vybudování protierozních opat�ení v 
rozsáhlých celcích orné p�dy, obnovit minimální lokální systém ekologické stability. 
ÚP Kozly akceptuje zp�soby ochrany CHKO �S 

• Akceptuje dochované p�írodní prvky a nem�ní krajinný ráz 
• Vkládá do území ÚSES v�etn� návrhu realizace nefunk�ních prvk� 
• Hospoda�ení v lesích akceptuje dle platného LHP 
• Nenavrhuje zm�ny využívání stávajících travních porost� 
• Nenavrhuje urbanizaci krajinného prost�edí 
• Starou ekologickou zát�ž – skládku u Tobiášova vrchu, navrhuje po provedení 

rizikové �ešit jako krajinnou zele�. 
MZCHÚ – PP Tobiáš�v vrch je akceptován dle vymezení orgánem ochrany p�írody. 
Zp�sob ochrany je od�vodn�n a ur�en Plánem pé�e o PP. 
ÚP Kozly akceptuje vymezení i zp�sob ochrany PP Tobiáš�v vrch dle požadavk� orgán� 
OP. 
Do prostoru PP ani do jeho blízkosti neumís�uje žádné rušivé zám�ry a starou skládku 
v blízkosti PP navrhuje po provedení Rizikové analýzy �ešit jako krajinnou zele�. 
NATURA 2000 – EVL 
CZ0423212 -  Ho�enec - �i�ov  
CZ0423227 – Sinutec-Dlouhý kopec 
Evropsky významné lokality jsou akceptovány dle vymezení orgánem ochrany p�írody. 
Zp�sob ochrany je od�vodn�n a ur�en Plánem pé�e o EVL. 
ÚP Kozly akceptuje vymezení i zp�sob ochrany EVL dle požadavk� orgán� OP. 
Do prostoru EVL ani do jeho blízkosti neumís�uje žádné rušivé zám�ry. 
VKP dle §6 Zák. 114/92 Sb. se v území nenalézá 
VKP dle §3 Zák. 114/92 Sb. (lesy, mok�ady, vodní toky a jejich nivy) jsou ÚP Kozly 
akceptovány a do jejich blízkosti nejsou umís�ovány rušivé zám�ry. 
 



              Od�vodn�ní územního plánu Kozly                                                                                 - 
 

             11                                                                                                                                        - 
 

ÚSES je p�evzat dle požadavk� ZUR ÚK v up�esn�ní dle dokumentace: „Plán ÚSES 
Ústeckého kraje“ Friedrich 2009 a up�es�ujících požadavk� KÚ ÚK a CHKO �S. 
Od�vodn�ní a zp�sob ochrany je pro každý jednotlivý prvek ÚSES uveden v p�iložené 
tabulkové �ásti. 
(6) Povodí ovliv�ující území obce je minimální a z toho d�vodu nehrozí jeho ovlivn�ní 
velkými vodami. Vodote� má v prostoru kolem obce otev�ené lichob�žníkové koryto 
s doprovodným vegeta�ním pokryvem. Dno koryta a st�ny do výšky cca 1 m jsou 
opevn�ny kamenem. Dle informací bylo cca p�ed 5-ti lety provád�no �išt�ní koryta 
Povodím Oh�e (vlastníkem toku). Provedená revitalizace na zpevn�ní dna Zaje�ického 
potoka je vyhovující. 
 
Hospodá�ský rozvoj: 
(11) V územním plánu jsou vytvo�eny p�edpoklady pro stabilizaci a revitalizaci 
stávajících a bývalých zem�d�lských areál�. 
(14) Územní plán respektuje využívání zem�d�lské p�dy, zp�sobem charakteristickým 
pro území obce (orná p�da, louky, sady, vinice), p�edpokládané zábory zem�d�lské p�dy 
jsou na p�dách nižších t�íd ochrany. V územním plánu je navržena soustava lokálních 
ÚSES, propojujících regionální a neregionální systém.  
 
Rozvojové oblasti a osy, specifické oblasti: 
Správní území obce Kozly nespadá do žádné rozvojové oblasti, rozvojové osy a 
specifické oblasti vymezené v ZÚR ÚK. 
 
Dopravní a technická infrastruktura  
(19) V ÚP je stabilizovaná dopravní sí�, návrhem je �ešeno p�ímé napojení rozvojových 
lokalit rodinných dom� na silnici III. t�. a místní komunikace. Navržená p�eložka silnice 
I/15 je napojena do k�ižovatky silnic I/28 a II/257 p�i jižním okraji �ešeného území, je 
respektován a zp�esn�n koridor pro p�eložku silnice nemístního významu I/15 B�lušice – 
Lib�eves. 

  (29) Územní plán nevymezuje samostatn� žádné plochy pro rozvoj obnovitelných 
 energetických zdroj� (FVE, VTE).  Sou�asná doba a cenové relace umož�ují využití 
 slune�ní energie pro oh�ev užitkové vody. Rozptýlená zástavba v celém �ešeném území 
 tento typ oh�evu vody umož�uje. Vzniká tak prostor pro úsporu elektrické energie �i 
 jiných paliv nezávislých na sítích. 

 U nov� realizovaných staveb s nízkoteplotním elektrickým vytáp�cím systémem (tepelná 
  �erpadla) je možné b�hem topného období využívat slune�ní energii. Lze tak dosáhnout 
  až 20% úspor paliva. 

Fotovoltaické elektrárny na volném prostranství nejsou navrhovány. P�ípadné zám�ry 
musí být podloženy zm�nou územního plánu /zm�na funk�ního využití plochy/. Pro 
všechny plochy v zastav�ném a zastavitelném území platí podmínka pro umís�ování 
fotovoltaických panel� pouze na st�echách objekt�. Nep�ípustné je umíst�ní FVE VTE na 
plochách TI a VZ. 

  
(30) (31) V území je �ešena problematika koncepce zásobování pitnou vodou i systém 
odvád�ní a �išt�ní odpadních vod zejména napojením na stávající vodárenskou soustavu a 
na systém stávající �OV, v�etn� jejich dopln�ní v souladu s krajskou koncepcí rozvoje. 



                                                                                     Od�vodn�ní územního plánu Kozly          - 
 

                                                                                                                                         12              - 
 

Kapacita �OV  B�lušice je dosta�ující i pro rozvoj B�lušic a Kozel. Podmínkou je 
p�ípadné zkapacitn�ní �erpacích stanic, pokud by nebyli dosta�ující. 
 
Sídelní soustava a rekreace 
(34) Územní plán podporuje rozvoj sídla a vytvá�í p�edpoklady pro kultivovanou 
specifickou charakteristiku sídla. Vytvá�í p�edpoklady pro posílení partnerství mezi 
urbánními a venkovskými oblastmi – p�evážn� nabídkou možností bydlení, drobné, 
zem�d�lské výroby, služeb, rekreace a cestovního ruchu. 

  (38) Podporovat vybudování propojené a hierarchizované sít� cyklostezek a turistických 
  cest na území kraje s návazností na vznikající republikovou a evropskou sí� t�chto 
  za�ízení. V �ešeném území je navržena lokální cyklistická trasa propojující dálkovou  

  regionální cyklist. trasu z Lib�evsi p�es Kozly do Chrámc� – propojení Ho�enec – Kozly, 
 Kozly – Chrámce. Napojení obce na cyklotrasu C 25 vedenou mimo �ešené území je 
 umožn�no po silnicích II. a III. t�ídy.  

 
Sociální soudržnost obyvatel 
(41) Územní plán podporuje pé�i o typické �i výjime�né p�írodní, kulturní a civiliza�ní 
hodnoty na území obce, charakteristické p�edevším typickou krajinou �eského st�edoho�í, 
památkovou a historickou hodnotou obce, urbanistickými hodnotami venkovského sídla.  
(42) Podporuje vytvá�ení optimální v�kové struktury obyvatel nabídkou ploch pro 
výstavbu rodinných dom�, pro které je stanovena koncepce dopravního napojení a 
napojení na sít� technické infrastruktury a zajišt�ny nároky na ob�anskou vybavenost. 
(44) Respektovat na území kraje zájmy obrany státu a civilní ochrany obyvatelstva 
a majetku. 
Územní plán respektuje zájmy obrany státu - Celé �ešené území se nachází v ochranném 
pásmu radioreleových tras a mikrovlných koridor� provozovaných A�R, v zájmovém 
území armády - �R objektu Lažany 
 
Pokrytí území kraje územními plány 
(47) Vydáním nového územního plánu bude spln�n požadavek na pokrytí území aktuální 
územn� plánovací dokumentací v souladu s územními limity a rozvojovými pot�ebami 
území. 

Kap. 2. ZP�ESN�NÍ VYMEZENÍ ROZVOJOVÝCH OBLASTÍ A ROZVOJOVÝCH OS 
VYMEZENÝCH V PÚR 2008 A VYMEZENÍ OBLASTÍ SE ZVÝŠENÝ MI 
POŽADAVKY ZM �NY V ÚZEMÍ KTERÉ SVÝM VÝZNAMEM P �ESAHUJÍ 
ÚZEMÍ VÍCE OBCÍ (NADMÍSTNÍ ROZVOJOVÉ OBLASTI A OSY)  

Správní území obce Kozly nespadá do žádné rozvojové oblasti a rozvojové osy vymezené 
v ZÚR ÚK. 

Kap. 3. ZP�ESN�NÍ VYMEZENÍ SPECIFICKÝCH OBLASTÍ VYMEZENÝCH V PÚR 
2008 A VYMEZENÍ DALŠÍCH SPECIFICKÝCH OBLASTÍ NADMÍS TNÍHO 
VÝZNAMU 

Správní území obce Kozly neleží ve zp�esn�ných hranicích specifických oblastí 
vymezených v PUR 2008 ani v dalších specifických oblastech vymezených v ZÚR ÚK. 



              Od�vodn�ní územního plánu Kozly                                                                                 - 
 

             13                                                                                                                                        - 
 

Kap. 4. ZP�ESN�NÍ VYMEZENÍ PLOCH A KORIDOR � VYMEZENÝCH V PÚR 2008 
A VYMEZENÍ PLOCH A KORIDOR � NADMÍSTNÍHO VÝZNAMU, 
OVLIV 	UJÍCÍCH ÚZEMÍ VÍCE OBCÍ, V �ETN� PLOCH A KORIDOR � 
VE�EJNÉ INFRASTUKTURY, ÚSES A ÚZEMNÍCH REZERV 

ZÚR ÚK vymezují koridor silnice nadmístního významu I/15 B�lušice - Lib�eves, 
p�eložka. Koridor je sledován jako VPS - PK 6. Ší�ka koridoru je stanovena 200 m. 
Pro územní plánování a využívání území vymezeného koridoru ZÚR ÚK stanovují tyto 
úkoly: v sou�innosti s dot�enými orgány, p�i zajištení územní koordinace, zp�esnit a 
vymezit v ÚPD dot�ených obcí koridor silnice I/15 B�lušice - Lib�eves, preložka. V ÚP 
Kozly je koridor silnice I/15 zp�esn�n a vymezená plocha je ozna�ena jako VPS D1. 

Kap. 5. UP�ESN�NÍ ÚZEMNÍCH PODMÍNEK KONCEPCE OCHRANY A ROZVOJE 
P�ÍRODNÍCH, KULTURNÍCH A CIVILIZA �NÍCH HODNOT ÚZEMÍ KRAJE  

Za p�írodní hodnoty nadmístního významu jsou na území obce Kozly pokládány: 
• Krajinné �ásti a p�írodní prvky se stanovenou územní ochranou: 
 Chrán�ná krajinná oblast �eské st�edoho�í – Lounské st�edoho�í  
 NATURA 2000 –EVL:  Ho�enec- �i�ov, Sinutec-Dlouhý kopec 
 Maloplošná chrán�ná území - PP Tobiáš�v vrch.   
 ÚSES: RBK 588 „Jánský vrch-Vraník  
• Vodohospodá�sky významné oblasti – nejsou zastoupeny 
• Nerostné bohatství - není 
• Oblasti s kvalitní zem�d�lskou p�dou – minimální zastoupení 

 
Jsou spln�ny úkoly územního plánování pro jejich ochranu stanovené: 
(1) (9) Ochrana, kultivaci a rozvíjení hodnot p�írodního a krajinného prost�edí je 

považována za prvo�adý ve�ejný zájem.  
Územní plán stanoví podmínky využití pro všechny aktivity, které se t�chto hodnot 
dotýkají. Chrán�ny jsou i p�írodní hodnoty mimo tato chrán�ná území. 
(10) Skladebné �ásti regionálního a nadregionálního ÚSES jsou chrán�ny p�ed zásahy, 
které by znamenaly snížení úrovn� jejich ekologické stability. 
Jsou vymezeny striktn� jako nezastavitelná p�írodní území a v m��ítku územního plánu 
up�esn�na. 
(11) Je v�nována pozornost podmínkám využívání zem�d�lských území. 
Zachování jedine�nosti kulturní krajiny; podporována je prostupnosti krajiny. 
Na území obce není vymezen zp�sob využití území pro p�stování surovin pro technické 
a energetické ú�ely. 

 
Na území obce Kozly se nacházejí civiliza�ní hodnoty nadmístního významu vymezené 
v ZÚR ÚK v odst. 5.2 této kapitoly.  
Vysoká míra vybavení území subsystémem technické infrastruktury - zásobování pitnou 
vodou, existence významných rezervních kapacit ve zdrojích i v p�enosové soustav�. 
N�které z úkol� pro tato území stanovené jsou respektovány (16) (17) (18) a jsou popsány 
výše. 
Z kulturních hodnot jsou na území Kozl� zastoupeny nemovité kulturní památky a �ást 
území je územím s archeologickými nálezy ve smyslu § 22 odst. 2 zákona �. 20/1987 Sb., o 



                                                                                     Od�vodn�ní územního plánu Kozly          - 
 

                                                                                                                                         14              - 
 

státní památkové pé�i, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. Návrhem územního plány nejsou tyto 
hodnoty nijak negativn� dot�eny a jsou považována za limit. 

 

Kap. 6. VYMEZENÍ CÍLOVÝCH CHARAKTERISTIK KRAJINY 

Dle �len�ní vytvo�eného v gesci MŽP �R „Typologie �eské krajiny“ (2005), je území 
obce Kozly sou�ástí krajinného celku: 
KC5b - CHKO �eské st�edoho�í – Lounské st�edoho�í  
Pro uvedený krajinný celek jsou v ZÚR ÚK  stanoveny cílové charakteristiky krajiny a 
díl�í kroky, které jsou v návrhu ÚP respektovány.  
 
KC5b - CHKO České středohoří – Lounské středohoří  

 Charakteristika stavu krajiny:  

Krajina výrazných, p�evážn� odlesn�ných vrchol�, zem�d�lsky využívaná (tradice 
ovocná�ství), s malými sídly s koncentrovanou zástavbou 
 
Cílové charakteristiky krajiny:  

• krajina unikátních p�írodních, krajinných a estetických hodnot, 
• krajina venkovská se zachovalými a rozvíjenými typickými znaky 

 
Díl�í kroky napl�ování cílových charakteristik krajiny odvozené z plánu pé�e CHKO �S 
a) preferovat ochranu a konzervaci dochovaných hodnot 
b) stabilizovat obyvatelstvo ve stávajících sídlech 
c) podporovat tradi�ní formy zem�d�lství – zejména ovocná�ství a pastevectví 
d) individuáln� posuzovat všechny zám�ry, které by krajinný ráz mohly negativn� ovlivnit 
e) zamezit otvírce nových lokalit t�žby nerostných surovin 
f) zamezit umís�ování vizuáln� výrazn� p�sobících vertikálních staveb nadmístního 
významu (v�trné elektrárny, elektrické vedení, telekomunika�ní za�ízení) 
  
vyhodnocení: 
a) spln�no akceptováním všech dochovaných prvk� strukturní zelen�, zachováním sídelní 
struktury i akceptováním míst krajinného rázu dle práce: „Preventivní hodnocení 
krajinného rázu na území CHKO �S – Löw a s.r.o. 2010“. Hodnoty a zp�sob ochrany se 
p�ekrývají hodnotami s podmínkami CHKO �S, PP, EVL nebo ÚSES. V ÚP jsou tyto 
plochy ozna�eny jako „plochy p�írodní“. 
spln�no akceptováním všech dochovaných prvk� strukturní zelen�  
b) spln�no návrhem rozvojových ploch 
c) jsou navrženy plochy smíšené venkovské (3,4), kde se p�edpokládá malozem�d�lská 
�innost  
d) zám�ry byly posouzeny 
e) v území nejsou zdroje nerostných surovin 
f) vizuáln� negativn� p�sobící stavby nejsou navrhovány 
 
CHKO České středohoří 



              Od�vodn�ní územního plánu Kozly                                                                                 - 
 

             15                                                                                                                                        - 
 

Celé �ešené území leží v CHKO �eské st�edoho�í (vyhlášeno Ministerstvem kultury �SR, 
výnosem �i. 6883/76 ze dne 19. 3. 1976.). �ešené území leží v pod�ásti Milešovské 
st�edoho�í. 
V území je zahrnuta III. a IV. zóna ochrany CHKO �S. III. zóna ochrany pokrývá vrch 
Svinky a Dobský h�bet. Zbylá �ást �ešeného území leží ve IV. zón� ochrany. 
V  CHKO �eské st�edoho�í je nutno respektovat ochranné podmínky jednotlivých zón 
ochrany.  
 
Dle studie „Chrán�ná krajinná oblast �S – hodnocení krajinného rázu. – Mgr. Kinský 
2000“ 
Spadá k.ú.  Kozly do krajinného celku �. 30 Lužicko (dominanta Svinky), �. 31 B�lušicko 
(dominantami Skršínský vrch a Tobiáš�v vrch) a �. 33 Lib�evesko (dominanta Dlouhá 
hora). 
Prostor krajinného rázu zde není vymezen.   
Regulativy: respektovat p�vodní p�dorysnou dispozici sídla, u nových objekt� 
respektovat m��ítko. 
 
„Preventivní hodnocení krajinného rázu na území CHKO �S – Löw a s.r.o. 2010“  
za�le�uje �ešené území do oblastí krajinného rázu 3. Zaje�ické údolí a 4. Lib�eveská 
kotlina. 
Jde o otev�enou polní, starosídelní krajinu s teplým klimatem. Obec Kozly s dosud 
zachovalou urbanistickou strukturou je zde kulturním pólem 
 
Doporu�ení: 

• Preferovat bezlesý charakter p�edevším v singularitách (stepní lada kužel�) a v rámci 
možností jej obnovovat i u hájových nálet�. 

• Nepovolovat r�st zastav�ného území sídel o více než 10%.  
• P�i rozvoji zástavby dodržovat sou�asnou strukturu zástavby, tj. vesnickou sev�enou a 

rozvoln�nou (Nv, Nr) a respektovat dané urbanistické struktura – zejména u obce Kozly. 
• Nep�ipustit vznik novodobých urbanistických struktur. 
• V zastavitelném území sídel na území CHKO se �ídit doporu�eními CHKO �S. 
• Mimo zastavitelné území nepovolovat žádné nadzemní stavby mimo t�ch, které jsou 

technologicky vázány na dané prvovýrobní využívání pozemk�. 
• V p�írodních pólech zakázat výstavbu zcela. 
• P�i pozemkových úpravách respektovat v maximální mí�e �len�ní p�vodních plužin. 
• Lesy udržovat jen v sou�asném zastoupení a nedopustit zar�stání zem�d�lských pozemk�, 

zejména na úpatích. 
• V úpatí pól� udržovat výrazn� �len�ná pole, v�etn� horizontálních mezí s doprovodnými 

porosty. 
 

Místa krajinného rázu doporu�ená k ochran�: 

K vymezení míst krajinného rázu byla využita práce „Preventivní hodnocení krajinného 
rázu na území CHKO �eské st�edoho�í – LÖW & spol., s.r.o.“ 



                                                                                     Od�vodn�ní územního plánu Kozly          - 
 

                                                                                                                                         16              - 
 

Dle této práce je p�evážná �ást �ešeného území položena v oblasti krajinného rázu 
„Zaje�ické údolí“. Okrajov� od jihozápadu vstupuje oblast krajinného rázu „Lib�evecká 
kotlina“. 
Jako místa krajinného rázu byly bez úprav p�evzaty lokality ozna�ené ve výše uvedené 
práci jako „VEDUTY“ 
Jde o již uvedené soliterní vrchy: 

• Svinky 
• Dlouhá - �i�ov 
• Tobiáš�v vrch 
• Chrámecký vrch 
• Dobský h�bet-Záhorní hora 

 
 Vymezená místa krajinného rázu jsou již zcela nebo �áste�n� chrán�na jako EVL 
(Ho�emec-�i�ov, Sinutec-Dlouhý kopec), PP (Tobiáš�v vrch), nebo prvky ÚSES (Svinky, 
Dlouhá-�i�ov, Chrámecký vrch, Dobský h�bet).  
 U �ástí, které nejsou takto chrán�ny platí že, vzhledem k tomu, že podmínky 
ochrany krajinného rázu v nezastavitelných plochách se mohou mít za dohodnuté s 
orgánem ochrany p�írody pouze doložitelnou, nejlépe písemnou, dohodou, kterou není 
s ohledem na zn�ní stavebního zákona možno za�lenit do ÚP, je nutno výše uvedená 
místa krajinného rázu (vymezená renomovaným autorem v renomované práci 
„Preventivní hodnocení krajinného rázu na území CHKO �S – Löw a s.r.o. 2010“), v ÚP 
chápat pouze jako doporu�ení k ochran�. Pot�ebnou budoucí písemnou dohodu by však 
zpracovatelé ÚP Kozly (ve shod� se Správou CHKO �S), uvítali.  
 
NATURA 2000 – evropsky významná lokalita 

CZ0423212 -  Ho�enec- �i�ov  
CZ0423227 – Sinutec-Dlouhý kopec 
 
Maloplošná chráněná území, památný strom 
 V �ešeném území se nachází maloplošné chrán�né území p�írodní památky 
PP Tobiáš�v vrch. Jde o bezlesý pahorek mezi poli s významnou stepní kv�tenou. Vým�ra 1,53 
ha. Vyhlášen roku 1951 (s ochrannými podmínkami již od roku 1936). 

 
Významný krajinný prvek ze zákona (pokud není vyjádřen jinou položkou) 
Dle zn�ní § 3 zák. 114/1992 SB. jsou významnými krajinnými prvky veškeré lesy, vodní 
plochy a toky a nivy vodních tok� nacházející se v území.  

Kap. 7. VYMEZENÍ VPS, VPO, STAVEB A OPAT�ENÍ K ZAJIŠ 
OVÁNÍ OBRANY A 
BEZPE�NOSTI STÁTU A VYMEZENÍ ASANA �NÍCH ÚZEMÍ 
NADMÍSTNÍHO VÝZNAMU, PRO KTERÉ LZE PRÁVA K POZEMK �M A 
STAVBÁM VYVLASTNIT 

ZÚR ÚK vymezují koridor silnice nadmístního významu I/15 B�lušice - Lib�eves, 
p�eložka. Koridor je sledován jako VPS - PK 6. Ší�ka koridoru je stanovena 200 m. 
V územním plánu je p�eložka silnice I/15 B�lušice –Lib�eves vymezena jako plocha pro 
ve�ejn� prosp�šnou stavbu PK 6 pod ozna�ením VPS D1.  
 



              Od�vodn�ní územního plánu Kozly                                                                                 - 
 

             17                                                                                                                                        - 
 

Kap. 8. STANOVENÍ POŽADAVK � NADMÍSTNÍHO VÝZNAMU NA KOORDINACI 
ÚZEMN� PLÁNOVACÍ �INNOSTI OBCÍ A NA �EŠENÍ V ÚZEMN� 
PLÁNOVACÍ DOKUMENTACI OBCÍ, ZEJMÉNA S P �IHLÉDNUTÍM K 
PODMÍNKÁM OBNOVY A ROZVOJE SÍDELNÍ STRUKTURY 

ZÚR ÚK vymezují koridor silnice nadmístního významu I/15 B�lušice - Lib�eves, 
p�eložka. Koridor je sledován jako VPS - PK 6. V ÚP je koridor zp�esn�n a vymezená 
plocha je ozna�ena jako VPS D1. 

 

b).1.3  Koordinace z hlediska širších vztah� v území 

Z hlediska širších územních vztah� má obec bezprost�ední vazby na sousední obce 
Lib�eves, B�lušice, Skršín, M�runice. Z hlediska obslužnosti na m�sto Louny, Most, 
Bílinu. Územní plán nemá zásadní vliv na koncepce rozvoje sousedních obcí 
vyplývajících z jejich platných �i rozpracovaných územn� plánovacích dokumentací a je 
s nimi koordinován.  
Kozly pat�í do skupiny sídel, které jsou zp�ístupn�ny dopravními trasami jak nad�azeného 
tak i nižšího významu. Územím obce prochází silnice první a druhé t�ídy I/15, I/28, II/257 
a silnice t�etí t�ídy. ZÚR ÚK vymezují koridor silnice nadmístního významu I/15 B�lušice 
- Lib�eves, p�eložka. Koridor je sledován jako VPS - PK 6. Územní zp�es�uje tento 
koridor a vymezuje plochu této p�eložky jako VPS D1. 
Železni�ní doprava je v �ešeném prostoru zastoupena celostátní tratí �. 113 �ížkovice - 
Obrnice. Tra� se v návrhu územního plánu nem�ní. 
Koncepce rozvoje energetické a spojové infrastruktury pro navržené rozvojové plochy 
vychází p�edevším ze stávající koncepce a nem�ní se. Je založena na dodávkách elekt�iny 
a paliv nezávislých na sítích. 
Koncepce zásobování vodou a likvidace odpadních vod vázaná na �OV v B�lušicíc se 
nem�ní. 

b). 2 Soulad s cíli a úkoly územního plánování, zejména s požadavky na ochranu 
architektonických a urbanistických hodnot v území a požadavky na ochranu 
nezastav�ného území 

Návrh územního plánu Kozly je zpracován v souladu s cíli a úkoly územního plánování, 
jak je definuje §18 a §19 stavebního zákona.  

• Vytvá�í p�edpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spo�ívající ve 
vyváženém vztahu podmínek pro p�íznivé životní prost�edí, pro hospodá�ský rozvoj a 
pro soudržnost spole�enství obyvatel území. 

• Koordinuje a zohled�uje soukromé a ve�ejné zájmy v �ešeném území. 
• Chrání nezastav�né území – vymezuje plochy p�estavby uvnit� zastav�ného území 

obce a zastavitelné plochy obklopené stávající zástavbou nebo v p�ímé vazb� na ní. 
• Chrání a rozvíjí p�írodní, kulturní a civiliza�ní hodnoty území, v�etn� urbanistického, 

architektonického a archeologického d�dictví. Ochrana jmenovaných hodnot je 
promítnuta zejména do podmínek pro využití navržených ploch a koridor�.  

• V územním plánu Kozly stanovená koncepce rozvoje území, v�etn� urbanistické 
koncepce s ohledem na hodnoty a podmínky území není návrhem ÚP narušena. 



                                                                                     Od�vodn�ní územního plánu Kozly          - 
 

                                                                                                                                         18              - 
 

• Stanovuje koncepci rozvoje �ešeného území s ohledem na hodnoty a podmínky 
v území, apod. 

b).3 Vyhodnocení souladu s požadavky Stavebního zákona a jeho provád�cích p�edpis� 

Návrh ÚP Kozly spl�uje požadavky stanovené stavebním zákonem a jeho provád�cími 
p�edpisy.  
Je zpracován v souladu s cíly a úkoly územního plánování stanovenými v § 18 a 19 
stavebního zákona, spl�uje p�im��en� požadavky na obsah územního plánu stanovené v § 
43 stavebního zákona a v p�íloze �. 7 k vyhlášce �. 500/2006 Sb., o územn� analytických 
podkladech, územn� plánovací dokumentaci a zp�sobu evidence územn� plánovací 
�innosti, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. Rovn�ž spl�uje požadavky vyhlášky �. 501/2006 
Sb., o obecných požadavcích na využívání území, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�.  
V souladu s § 158 stavebního zákona byla zpracována fyzickou osobou, která má 
oprávn�ní k výkonu vybraných �inností ve výstavb� (zpracování ÚPD) podle zvláštního 
právního p�edpisu (zákon �. 360/1992 Sb., ve zn�ní pozd�jších p�edpis�). 
V souladu s § 6 odst. 2 a s § 24 odst. 1 stavebního zákona je po�izovatelem Obecní ú�ad 
Kozly, který zajistil výkon územn� plánovacích �inností na základ� smlouvy s fyzickou 
osobou, spl�ující kvalifika�ní požadavky pro výkon územn� plánovací �inností kladené 
na ú�edníky obecních ú�ad� stanovené v § 24 odst. 2 stavebního zákona.  

 

b). 4 Soulad s požadavky zvláštních právních p�edpis� a se stanovisky dot�ených orgán� 
podle zvláštních právních p�edpis�, pop�ípad� s výsledkem �ešení rozpor� 

 
• Ochrana p�írody a krajiny: Návrh ÚP respektuje všechny plochy a objekty ochrany 

p�írody, tj. prvky všeobecné ochrany p�írody dle zákona 114/1992 Sb., o ochran� 
p�írody a krajiny v platném zn�ní a všechny p�írodn� hodnotné plochy a objekty.  

• Ochrana zem�d�lského p�dního fondu: Návrh ÚP je zpracován v souladu se zásadami 
ochrany zem�d�lského p�dního fondu dle § 4 zák. �.334/1992 Sb., o ochran� ZPF. 
Vyhodnocení d�sledk� navrhovaného �ešení na ZPF je obsahov� zpracováno dle § 3 
odst. 1,2,3 vyhlášky �. 13/1994 a p�ílohy �. 3 vyhlášky a dle Metodického pokynu 
MŽP ze dne 1. 10. 1996 �j.OOLP/1067/96. Vyhodnocení p�edpokládaných d�sledk� 
navrhovaného �ešení na ZPF je sou�ástí tohoto od�vodn�ní.  

V návaznosti na stávající zástavbu je v obci Kozly navrhován rozvoj bydlení a nutné 
dopravní napojení nových ploch. P�ednostn� byly využívány možnosti p�estavby a 
zástavby nezem�d�lských p�d. 
Zábor ZPF nep�edstavuje újmu na zem�d�lském potenciálu území, nezabírá plochy I. ani 
II. bonitních t�íd a jen v malém rozsahu zabírá p�du III. bonity. 

 
• Ochrana lesního p�dního fondu: zm�na se nedotýká lesních pozemk�. 
• Požární ochrana: je �ešena koncepce dostate�ného zásobování požární vodou.  
• Ochrana obyvatelstva: jsou dodrženy zásady zpracování dokumentace územního plánu 

v souladu s § 20 vyhlášky �. 380/2002 Sb. 



              Od�vodn�ní územního plánu Kozly                                                                                 - 
 

             19                                                                                                                                        - 
 

• Ochrana ve�ejného zdraví: ve Zm�n� �. 6 ÚPN SÚ jsou stanoveny podmínky pro 
ochranu chrán�ných vnit�ních a venkovních prostor� staveb a chrán�ných venkovních 
prostorech p�ed nep�íznivými ú�inky z dopravy (hluk, vibrace, imise..)  

• Ochrana ovzduší: Ochrana ovzduší se �ídí zák. �. 86/2002 Sb. KÚ ÚK upozor�uje na 
povinnost pln�ní limit� pro ochranu zdraví lidu dle na�ízení vlády �. 597/2006 Sb. o 
sledování a vyhodnocování kvality ovzduší, ve zn�ní pozd�jších zm�n a dopl�k�. 
V �ešeném území se jedná pouze o stávající areál zahradnictví a drobnou zem�d�lskou 
a �emeslnou výrobu v rámci smíšeného obytného území. Územní plán nenavrhuje nové 
rozvojové plochy pro výrobu.   

• Památkové pé�e: plochy ani památkov� chrán�né objekty nejsou zm�nou dot�eny. 
 

 

c) NÁLEŽITOSTI VYPLÝVAJÍCÍ Z § 53 ODST.5 PÍSM.A) – F) STAVEBNÍHO 
ZÁKONA  

c). 1 Výsledek p�ezkoumání územního plánu podle § 53 odst. 4 stavebního zákona 

 Viz p�edchozí kapitola.  

c). 2 Zpráva o vyhodnocení vliv� na udržitelný rozvoj území obsahující základní 
informace o výsledcích tohoto vyhodnocení v�etn� výsledk� vyhodnocení vliv� na 
životní prost�edí 

Vyhodnocení vliv� ÚP Kozly na udržitelný rozvoj nebylo vypracováno.  

c). 3  Stanovisko krajského ú�adu podle § 50 odst. 5 stavebního zákona 

Vyhodnocení vliv� ÚP Kozly na udržitelný rozvoj nebylo vypracováno, z toho d�vodu 
stanovisko krajského ú�adu nebylo vydáno. 

c). 4  Sd�lení, jak bylo stanovisko krajského ú�adu podle § 50 odst. 5 stavebního zákona         
zohledn�no, s uvedením závažných d�vod�, pokud n�které požadavky nebo        
podmínky zohledn�ny nebyly 

Vyhodnocení vliv� ÚP Kozly na udržitelný rozvoj nebylo vypracováno, z toho d�vodu 
tato kapitola není zpracována. 

c). 5  Komplexní zd�vodn�ní p�ijatého �ešení 

Zd�vodn�ní základní koncepce rozvoje obce, urbanistické koncepce a koncepce 
uspo�ádání krajiny 

 

c).5.1  Urbanistické �ešení 

 Urbanistická koncepce ÚP Kozly vychází p�edevším z poznání stavu a vývoje 
krajiny a sídelní struktury a snahy zajistit jejich vyvážený další rozvoj, tzn. mimo jiné 
jednozna�n� vymezit hranice mezi zastav�ným resp. zastavitelným územím a volnou 
krajinou s cílem zajišt�ní její ochrany p�ed negativními urbaniza�ními vlivy. 



                                                                                     Od�vodn�ní územního plánu Kozly          - 
 

                                                                                                                                         20              - 
 

 Urbanistická koncepce je zam��ena na vytvo�ení kompaktního urbanistického 
celku sídla Kozly provázaného vazbami kompozi�ními, komunika�ními a zelení.   
 Stávající funk�ní struktura sídla z�stává zachována a je dopln�na novými 
rozvojovými plochami s funkcí vesnického a smíšeného vesnického bydlení s podílem 
drobné výroby a drobného zem�d�lství. Prioritou je i zachování a regenerace, revitalizace 
stávajícího bytového a nebytového fondu, urbanistické struktury, historických a 
architektonických hodnot. 
 D�ležité je rovn�ž využití bývalých zem�d�lských areál�.  
Rozvojové – zastavitelné i p�estavbové plochy v sídle Kozly jsou ur�eny pro bydlení 
vesnické a smíšené vesnické. 
 Nejv�tší rozvojová – zastavitelná plocha – lokalita �. 1 (1,07 ha) je navržena na 
jihovýchodním okrají obce v prostoru bývalého zem�d�lského areálu. Plocha navazuje na 
nejnov�jší obytnou zástavbu s napojením na silnici a místní komunikaci v�etn� 
inženýrských sítí.  
 Další obytné lokality �.2+3 (0,96+0,26 ha) leží na severním okraji za �erpací 
stanicí vody. Odtud je též navrženo dopravní napojení a veškeré inženýrské sít�. 
 Na jižním okraji jsou na míst� bývalého zem�d�lského areálu navrženy plochy pro 
smíšené vesnické bydlení – lok.4+5 (0,88+0,089 ha) a plocha pro sb�rný dv�r  – lok.�.10. 
 Je navrženo rozší�ení sportovního areálu – lok.�.9 (0,44ha) v�etn� možnosti 
parkování s napojením ze silnice III.t�. a 2 plochy ve�ejných prostranství s p�evahou 
zelen� – lok.�.7 a 8 (0,07+0,08 ha). 
 
 Prvky dopravní infrastruktury  dopl�ují urbanistické �ešení rozvojových lokalit 
tak, aby každá z lokalit byla dopravn� napojena na stávající komunika�ní sí�. Návrh 
dopravní sít� zajiš�uje prostupnost územím.  
V ÚP je zp�esn�n koridor silnice I/15 B�lušice - Lib�eves, p�eložka a vymezená plocha je 
ozna�ena jako VPS D1 
 
Technická infrastruktura  je �ešena napojením na stávající �ady a sít�, jejich rozší�ením 
k navrženým lokalitám výstavby.  
 
 Systém sídelní zelen� 

Ozna�ení: Návrh: 
ZELE	 SÍDLA 
U kapli�ky p�ed vodojemem Akceptovat. 
U restaurace Akceptovat. 
U bytových dom� Akceptovat. 
U kostela Akceptovat. 
Náves Akceptovat. 
U rybní�ku Akceptovat. 
Výjezd sm�r B�lušice. Akceptovat. 
VYHRAZENÁ ZELE	 
H�išt� Akceptovat 
H�bitov Akceptovat. 
NÁVRH  



              Od�vodn�ní územního plánu Kozly                                                                                 - 
 

             21                                                                                                                                        - 
 

6 – zahrádky Nové  
7 - ve�ejná zele� u rybní�ka Úprava okolí stávajícího rybní�ka 
8 – ve�ejná zele� s hracími prvky pro 
p�edškolní d�ti   

Nové 

9 – zele� sou�ástí sportovního areálu Nové 
 
Návrh:  
ÚP navrhuje dopln�ní sídelní zelen�:  
lok.�.6 – zahrádky 
lok.�.7 - ve�ejná zele� u rybní�ka 
lok.�.8 – ve�ejná zele� s hracími prvky pro p�edškolní d�ti   
lok.�.9 – zele� sou�ástí sportovního areálu 
ÚP akceptuje OP h�bitova 100 m. V OP h�bitova m�že dle zák. �. 256/2001 Sb. Stavební ú�ad 
zakázat nebo omezit provád�ní staveb a hlu�né �innosti rušící pietní atmosféru.. 

 

Demografická struktura 

P�i plné realizaci všech rozvojových obytných ploch by se celkový po�et obyvatel Kozl� 
zvýšil cca o 50 obyvatel, což je nár�st cca o 40%. 

Kulturní památky, kulturní a p �írodní hodnoty  

�ešenými plochami nejsou dot�eny žádné nemovité kulturní památky ani p�írodní 
hodnoty.  
�.REST�ÍKU �ÁST OBCE �P PAMÁTKA UMÍST �NÍ, POPIS 
 

����� �����	�
� �
����

�
����

�������

�����

����

����
��� �����
� �����

� �! "#$%%&' ( )*+,- .*/0- .*/0- .*1230 145 67829,7 %##:&;

�':;;"#$%%& ( )*+,- .*/0- .*/0-
(*<=7 145 >7,7

?3@*A+<BC=*
%#�DD�

 
Územní plán vymezuje systém ekologické stability (SES) a �eší nefunk�ní prvky systému. 
Respektování kulturních a p�írodních prvk�, vymezení SES, návrh sídelní zelen� má 
pozitivní vliv na posílení hodnot �ešeného území. 

Specifické podmínky využití zastavitelných ploch  
 
����E�

��
�F���G

H�� �I�I�J ����E�

� E�

GK
/712749230,L @0*<=7 $ M-N03,O 9,N949N+L0,O

431,9<BCPQRS

B7,709/7<3
%T! :;

G�
@0*<=7 @U31274M- $ M-N03,O 9,N949N+L0,O

431,9<BCPQRS
!T!!':

GV W30B3A %$ M-N03,O 9,N949N+L0,O 431,9<BCPQRS R%T.% %T! & 

X�K /712749230,L @0*<=7 $ M-N03,O 9,N949N+L0,O YXZHXZ[X %T!! !



                                                                                     Od�vodn�ní územního plánu Kozly          - 
 

                                                                                                                                         22              - 
 

431,9<BCPQRS

X�K
/712749230,L @0*<=7 3 /7=87N- B M-N03,O

9,N949N+L0,OA+ 431,9<BCA+ PQR�S
!T&&#:

XV
/712749230,L @0*<=7 $ M-N03,O 9,N949N+L0,O

431,9<BC 13 /7=87N7A9 PQRT QR�S
%T&&D:

-K
/712749230,L @0*<=7 $ M-N03,O 9,N949N+L0,O

431,9<BCPQRS

YXZHXZ[X
!T':':

.�
@0*<=7 @U31274M- $ 1AO
3,C *M-2,C

431,9<BCP(RS

B7,709/7<3
!TDD�#

/�
@0*<=7 @U31274M- $ 1AO
3,C *M-2,C

431,9<BCP(RS

HGZ[G
!T!D#:

0�
@0*<=7 @U31274M-$ 43U3�,C @8*1287,124O 1

@U347=*+ ,3/@34,#,�<= @0*<=P��S
!T!;:#

1�
@0*<=7 @U31274M-$ 43U3�,C @8*1287,124O 1

@U347=*+ ,3/@34,#,�<= @0*<=P��S
!T!D�%

2� @0*<=7 @U31274M- 3 2#0*4�<=*47 7 1@*82P�(S �� 190,9<3 ��52U5 !T��%:

G��
@0*<=7 @U31274M- 3 23<=,9<BC /7M3/@3�3,O

*M<3$,7B0LNL,O 1 *N@7N-P��5%S

HGZ[G 4*N*4*N
!T%:&:

GG�
@0*<=7 @U31274M- 3 N*@8747 190,9�,O 3AO12,O

B*A+,9B7<3P%(S
!T! #'

GGK
/712749230,L @0*<=7 3 N*@8747 190,9�,O 3

AO12,O B*A+,9B7<3P%(S
!T! ';

GGV
W30B3A 3 N*@8747 190,9�,O 3AO12,O

B*A+,9B7<3P%(S
!T!:;&

GXK
/712749230,L @0*<=7 3 N*@8747 190,9�,O 3

@U30*�B7 190,9<3 �"%#P%(S

R�) @0-,*4*N �

Q�
%#T'D!;

K�����I����' ����EJ ���
�� E� G1Z5GG-

����EJ �	������J ���
�� E� GZ0020

���' ����EJ ���
�� E� X�Z-2G�

Z – zastavitelné plochy, P – plochy p�estavby, C – celkem lokalita  
 
Všechny rozvojové plochy leží ve 4. Zón� CHKO �eské st�edoho�í, v zájmovém území 
A�R Lažany, v ochranném pásmu radioreleových tras a mikrovlných koridor� 
provozovaných A�R. 

 

c).5.2  P�írodní a krajinné prost�edí 

a) Vyhodnocení koordinace využívání území z hlediska širších vztah� 
  

• Nerostné suroviny, poddolování, svahové deformace 
Poddolované území: 

 Nenalezeno v žádném  z dostupných podkladových  materiál�.  



              Od�vodn�ní územního plánu Kozly                                                                                 - 
 

             23                                                                                                                                        - 
 

Sesuvné území a území jiných geologických rizik 
 Nenalezeno v žádném  z dostupných podkladových  materiál�. 2 sesuvy 

V území se nacházejí 2 lokality sesuv� – do�asn� uklidn�né – 0,6 ha a uklidn�né 32,15 
ha.  

 
Nerostné suroviny: 

 Nenalezeno v žádném  z dostupných podkladový ch materiál�. 
 

Radon: 
Dle údaj� �eské geologické služby – Mapa radonového indexu list 02-34 (zdroj internet), 
je nízké radia�ní riziko evidováno v zástavb� obce Kozly a dále pak k jihu, v prostoru 
mezi komunikacemi na Sinutec a na B�lušice. V polích okolo Tobiášova vrchu, vrchu 
Dlouhá a Svinky je radia�ní riziko prom�nlivé (kolísá mezi nízkým a st�edním). Vrchy 
Tobiáš�v, Dlouhá i Svinky mají radonový index st�ední a jižn� pod vrchem Svinky – 
v prostoru k�ižovatek II/28 a II/15 lokalita s vysokým radia�ním indexem. Tímto 
prostorem a jeho okolím prochází t�i tektonické zlomy, pokra�ující územím ve sm�ru na 
B�lušice. Jeden z tektonických zlom� prochází obcí Kozly. Nad tektonickými zlomy bývá 
radia�ní index oproti okolí zvýšený. 
Radia�ní riziko �ešeného území je siln� prom�nlivé od nízkého až po vysoké. Proto je 
nutné míru radia�ního rizika ov��it pro každý zám�r jednotliv�. 
 

• Systém sídelní zelen�: 
Obec Kozly je p�im��en� vybavena zelení sídla.  
Pozitivn� se rovn�ž uplat�uje zele� soukromá – u rodinných dom�. 
 

Ozna�ení: Stru�ný popis: 
ZELE	 SÍDLA 
U kapli�ky p�ed vodojemem Drobné ozelen�ní s koniferami. 
U restaurace Širší doprovodná zele� silnice se vzrostlými d�evinami 

v zatravn�ní. 
U bytových dom� Vzrostlé d�eviny v zatravn�ní a za domy zatravn�ní 

s mobiliá�em. 
U kostela Pravideln� �ezané kaštany v zatravn�ní. 
Náves Probíhající rekonstrukce vytvá�í soustavu ozelen�ných 

ostr�vk� mezi komunikacemi. V ploše i hrací prvky pro 
p�edškolní d�ti. 

U rybní�ku Zele� okolí drobné vodní plochy. 
Výjezd sm�r B�lušice. Soliterní d�eviny v širším travnatém pásu podél silnice 
VYHRAZENÁ ZELE	 
H�išt� Doprovodné ozelen�ní fotbalového h�išt� s d�evinami 

v zatravn�ní. 
H�bitov Vzrostlé d�eviny v prostoru h�bitova. 

OP h�bitova je 100 m. V OP h�bitova m�že Stavební ú�ad dle 
zák. �. 256/2001 Sb. zakázat nebo omezit provád�ní staveb a 
hlu�né �innosti rušící pietní atmosféru.  



                                                                                     Od�vodn�ní územního plánu Kozly          - 
 

                                                                                                                                         24              - 
 

Návrh:  
ÚP navrhuje dopln�ní sídelní zelen�:  
lok.�.7 - ve�ejná zele� u rybní�ka 
lok.�.8 – ve�ejná zele� s hracími prvky pro p�edškolní d�ti   
lok.�.9 – zele� sou�ástí sportovního areálu 
 
ÚP akceptuje OP h�bitova 100m. V OP h�bitova m�že dle zák. �. 256/2001 Sb. Stavební ú�ad 
zakázat nebo omezit provád�ní staveb a hlu�né �innosti rušící pietní atmosféru. 

 

Širší vztahy ÚSES a dalších p�írodních systém� 
 

• ÚSES 
Nad�azená biocentra a biokoridory: 
Podmínky ochrany dle zák. �. 114/1992 Sb. o ochran� p�írody a krajiny, v platném zn�ní a 
Vyhlášky 395/1992 Sb. 
Podle nad�azené územn� plánovací dokumentace: ZUR ÚK 2011 je p�i severní hranici 

�ešeného území veden regionální biokoridor RBK 588 „Jánský vrch, Špi�ák –Velký a Malý 
Vraník“ spole�enstev teplomilných doubrav zasahující okrajov� do severní �ásti �ešeného území. 
Tento biokoridor je v území reprezentován dv�ma vloženými biocentry (LBC 637 Svinky a 639 
Dobský h�bet). Propojení uvedených biocenter je, v souladu se ZUR ÚK 2011, vedeno severn� 
od �ešeného území. V �ešeném území je RBK 588 funk�ní. Nefunk�ní �ást RBK 588 se dle 
terénního nálezu i dle ZÚR ÚK nalézá vn� k.ú.Kozly. 

 
PRVKY ÚSES MÍSTNÍHO VÝZNAMU pro �ešené území byly p�evzaty z dokumentace: 
„Plán ÚSES Ústeckého kraje“ Friedrich 2009 (v rozpracovanosti). 

„Plán ÚSES Ústeckého kraje“ sjednocuje �íslování prvk� místního významu a proto je v ÚSES 
pro ÚP Kozly již použito upravené vymezení a nové �íslování prvk� místního významu dle 
„Plánu ÚSES Ústeckého kraje“. 
 
V �ešeném území jsou vymezeny následující prvky ÚSES místního významu: 

Biocentra místního významu, vložená na biokoridor regionálního významu  
– tato biocentra jsou sou�ástí RBK 588: 

• LBC 637 Svinky 
• LBC 639 Dobský h�bet 

 
Biocentra místního významu, vložená na biokoridory místního významu 

• LBC 927 U k�ížku 
• LBC 929 U Jablonce 
• LBC 930 Dlouhá 
• LBC 1083 Tobiáš�v vrch 
• LBC 1134 Chrámecký vrch 
• LBC 21 Nad tratí (vazba na ÚP Lib�eves – k založení – st�et s koridorem VPS PK6 dle 

ZÚR ÚK) 
 



              Od�vodn�ní územního plánu Kozly                                                                                 - 
 

             25                                                                                                                                        - 
 

Biokoridory místního významu 
• LBK 1746 U k�ížku 
• LBK 1753 K Svinkám (nefunk�ní – k založení) 
• LBK 1870 Dlouhá 
• LBK 1905 U Sinutce (nefunk�ní, k založení) 
• LBK 2084 Pod Skršínským vrchem (nefunk�ní – k založení) 
• LBK 2153 Pod Chrámeckým vrchem (nefunk�ní – k založení) 
 

Systém je pln� provázán s prvky ÚSES okolních k.ú. Na základ� písemného požadavku KÚ ÚK 
 byl lokální ÚSES navázán na prvky navržené ve schváleném ÚP Lib�eves i p�esto, že 
 vazebné biocentrum LBC 21 „Nad tratí“ je v ÚP Lib�eves situováno do koridoru p�eložky 
 silnice I/15. Poloha uvedeného biocentra byla akceptována.“ 

 
Umíst�ní prvk� ÚSES zobrazuje grafická �ást. Bližší popis je uveden v tabulkové �ásti.  

Zpracování místního územního systému ekologické stability (místního ÚSES) není 
jediným nástrojem pé�e o krajinu, je však nástrojem s vysokým právním zabezpe�ením. 
Je povinným územn� plánovacím podkladem. Zapracováním do územního plánu je ÚSES 
v území trvale fixován. 
Pro praktickou realizaci existuje �ada možností dalšího postupu. Místní ÚSES m�že být 
mimo jiné i p�edstupn�m provád�cího projektu, který již zahrnuje technickou, 
ekonomickou, organiza�ní a majetkoprávní dokumentaci. Projekt pak m�že být 
samostatn� proveden.  
Formou, kterou zákon �. 114/92 Sb. p�edpokládá a provád�cí vyhláškou 395/92 podrobn� 
upravuje, je postupné zpracovávání díl�ích provád�cích projekt� ÚSES a jejich 
postupná realizace v rámci jiných investi�ních zám�r�, ve kterých se realizace ÚSES 
objeví jako povinná sou�ást s tím, že projekt i provedení bude hrazeno investorem.  
Pravd�podobn� nej�ast�jší bude (výhledové) uplatn�ní ÚSES v rámci provád�ní 
jednoduchých a komplexních pozemkových úprav na zem�d�lské p�d� (JPÚ-KPÚ). 
Zákon stanoví, že každý uživatel je povinen strp�t omezení, vyplývající z požadavk� 
ÚSES (zák.114/92, §4,�l.1, a zvl. �ást pátá: N�která omezení vlastnických práv, finan�ní 
p�ísp�vky p�i ochran� p�írody...). Vlastník m�že však zákonn� žádat vým�nu pozemku, 
nebo finan�ní náhradu. �ešení této problematiky spadá do kompetence pozemkových 
ú�ad�. V jižní �ásti k.ú. Louny již došlo v rámci KPÚ k parcelnímu vymezení prvk� 
ÚSES. 
Respektování a rekonstrukce ÚSES v lesních porostech je p�edpokládána v rámci lesního 
hospoda�ení, po zakotvení do lesních hospodá�ských plán� (LHP). 
V pr�b�hu dalšího postupu uplat�ování místního systému ekologické stability a p�i práci 
s podrobn�jšími m��ítky lze doporu�it následující zásady: 

• Lokální biokoridory mohou být up�esn�ny nap�íklad s ohledem na pr�b�h hranice 
pozemkových parcel (pokud by to nap�íklad vyžadovaly vlastnické vztahy), nebo 
v p�ípad� následného požadavku propojení ze sousedního území. Také v pr�b�hu vývoje 
lesních celk� nelze p�esnou polohu biokoridor� považovat za dogma. Musí však vždy být 
zachováno trvalé propojení p�íslušných biocenter. Biokoridory proto nesmí být 
p�esm�rovány tak, aby ztratily sv�j charakter a tím i svou funkci, nesmí být zúženy pod 
15 m (lokální) resp. 40 m (regionální a nadregionální)  



                                                                                     Od�vodn�ní územního plánu Kozly          - 
 

                                                                                                                                         26              - 
 

• Konkrétní doporu�ená opat�ení pro jednotlivé �ásti systému jsou uvedena v tabulkách. 

• Nefunk�ní prvky ÚSES, nebo jejich nefunk�ní �ásti jsou navrženy jako ve�ejn� prosp�šná 
opat�ení (viz p�iložená tabulka): 

 
�íslo prvku 
ÚSES: 

Název prvku ÚSES: Dot�ené pozemky p.�.: 

LBK 1753 K Svinkám 298/1, 298/2, 298/3, 298/4, 298/5, 298/9, 340/3, 340/5, 
375/1, 375/4, 375/7, 398/2, 398/3, 398/4, 398/5, 398/6, 
408/2, 408/3, 414/2, 414/3, 414/4, 414/5, 414/6, 414/7, 
414/9, 414/10, 430/1, 430/2, 430/3, 430/4, 430/6, 430/7, 
430/8, 430/9, 455/1, 569, 1041/7, 1063/1, 1168 

LBK 1905 U Sinutce 861/1, 876/1, 876/2 
LBK 2084 Pod Skršínským vrchem 214/1, 201/2, 214/3, 214/4, 214/5 
LBK 2153 Pod Chrámeckým vrchem 214/8, 495, 5011, 1063/1 
LBC 21 Nad Tratí 906/1  

 
Další p�írodní systémy 
Vymezení cílových charakteristik krajiny dle ZÚR ÚK  
Dle �len�ní vytvo�eného v gesci MŽP �R „Typologie �eské krajiny“ (2005), je území 
obce Kozly sou�ástí krajinných celk�: 
KC5b -    CHKO �eské st�edoho�í – Lounské st�edoho�í (JV �ást území – okraj CHKO 
�S) 

Pro uvedený krajinný celek jsou v ZÚR ÚK  stanoveny cílové charakteristiky krajiny a díl�í 
kroky, které jsou v návrhu ÚP respektovány.  

 
KC5b -    CHKO České středohoří – Lounské středohoří (JV část území) 

Charakteristika stavu krajiny:  

Krajina výrazných, p�evážn� odlesn�ných vrchol�, zem�d�lsky využívaná (tradice ovocná�ství), 
s malými sídly s koncentrovanou zástavbou 

Cílové charakteristiky krajiny:  

- krajina unikátních p�írodních, krajinných a estetických hodnot, 

- krajina venkovská se zachovalými a rozvíjenými typickými znaky 

Díl�í kroky napl�ování cílových charakteristik krajiny (odvozené z plánu pé�e CHKO �S): 

a) preferovat ochranu a konzervaci dochovaných hodnot 
b) stabilizovat obyvatelstvo ve stávajících sídlech 
c) podporovat tradi�ní formy zem�d�lství – zejména ovocná�ství a pastevectví 
d) individuáln� posuzovat všechny zám�ry, které by krajinný ráz mohly negativn� ovlivnit 
e) zamezit otvírce nových lokalit t�žby nerostných surovin 
f) zamezit umís�ování vizuáln� výrazn� p�sobících vertikálních staveb nadmístního 
významu (v�trné elektrárny, elektrické vedení, telekomunika�ní za�ízení) 

vyhodnocení: 



              Od�vodn�ní územního plánu Kozly                                                                                 - 
 

             27                                                                                                                                        - 
 

a) spln�no akceptováním všech dochovaných prvk� strukturní zelen�, zachováním sídelní 
struktury i akceptováním míst krajinného rázu dle práce: „Preventivní hodnocení 
krajinného rázu na území CHKO �S – Löw a s.r.o. 2010“. Hodnoty a zp�sob ochrany se 
p�ekrývají hodnotami s podmínkami CHKO �S, PP, EVL nebo ÚSES. V ÚP jsou tyto 
plochy jsou ozna�eny jako „plochy p�írodní“. 
b) spln�no návrhem rozvojových ploch 
c) jsou navrženy plochy smíšené venkovské (3,4), kde se p�edpokládá malozem�d�lská 
�innost  
d) zám�ry byly posouzeny 
e) v území nejsou zdroje nerostných surovin 
f) vizuáln� negativn� p�sobící stavby nejsou navrhovány 
 
CHKO České středohoří 

Celé �ešené území leží v CHKO �eské st�edoho�í (vyhlášeno Ministerstvem kultury �SR, 
výnosem �. j. 6883/76 ze dne 19.3.1976). �ešené území leží v pod�ásti Milešovské st�edoho�í. 

V území je zahrnuta III. a IV. zóna ochrany CHKO �S. III. zóna ochrany pokrývá vrch 
Svinky a Dobský h�bet. Zbylá �ást �ešeného území leží ve IV. zón� ochrany. 
V  CHKO �eské st�edoho�í je nutno respektovat ochranné podmínky jednotlivých zón 
ochrany.  
 
Dle studie „Chrán�ná krajinná oblast �S – hodnocení krajinného rázu. – Mgr. Kinský 
2000“ 
Spadá k.ú.  Kozly do krajinného celku �.30 Lužicko (dominanta Svinky),�.31 B�lušicko 
(dominantami Skršínský vrch a Tobiáš�v vrch) a �.33 Lib�evesko (dominanta Dlouhá 
hora). 
Prostor krajinného rázu zde není vymezen.   
Regulativy: respektovat p�vodní p�dorysnou dispozici sídla, u nových objekt� 
respektovat m��ítko. 
 

„Preventivní hodnocení krajinného rázu na území CHKO �S – Löw a s.r.o. 2010“  

Za�le�uje �ešené území do oblastí krajinného rázu 3. Zaje�ické údolí a 4. Lib�eveská kotlina. 

Jde o otev�enou polní, starosídelní krajinu s teplým klimatem. Obec Kozly s dosud zachovalou 
urbanistickou strukturou je zde kulturním pólem 

Doporu�ení: 
- Preferovat bezlesý charakter p�edevším v singularitách (stepní lada kužel�) a v rámci 
možností jej obnovovat i u hájových nálet�. 
- Nepovolovat r�st zastav�ného území sídel o více než 10%.  
- P�i rozvoji zástavby dodržovat sou�asnou strukturu zástavby, tj. vesnickou sev�enou a 
rozvoln�nou (Nv, Nr) a respektovat dané urbanistické struktura – zejména u obce Kozly. 
- Nep�ipustit vznik novodobých urbanistických struktur. 
- V zastavitelném území sídel na území CHKO se �ídit doporu�eními CHKO �S. 
- Mimo zastavitelné území nepovolovat žádné nadzemní stavby mimo t�ch, které jsou 
technologicky vázány na dané prvovýrobní využívání pozemk�. 
- V p�írodních pólech zakázat výstavbu zcela. 



                                                                                     Od�vodn�ní územního plánu Kozly          - 
 

                                                                                                                                         28              - 
 

- P�i pozemkových úpravách respektovat v maximální mí�e �len�ní p�vodních plužin. 
- Lesy udržovat jen v sou�asném zastoupení a nedopustit zar�stání zem�d�lských pozemk�, 
zejména na úpatích. 
- V úpatí pól� udržovat výrazn� �len�ná pole, v�etn� horizontálních mezí s doprovodnými 
porosty. 
 

Místa krajinného rázu doporu�ená k ochran�: 

K vymezení míst krajinného rázu byla využita práce „Preventivní hodnocení krajinného 
rázu na území CHKO �eské st�edoho�í – LÖW & spol., s.r.o.“ 
Dle této práce je p�evážná �ást �ešeného území položena v oblasti krajinného rázu 
„Zaje�ické údolí“. Okrajov� od jihozápadu vstupuje oblast krajinného rázu „Lib�evecká 
kotlina“. 
Jako místa krajinného rázu byly bez úprav p�evzaty lokality ozna�ené ve výše uvedené 
práci jako „VEDUTY“ 
Jde o již uvedené soliterní vrchy: 

• Svinky 
• Dlouhá - �i�ov 
• Tobiáš�v vrch 
• Chrámecký vrch 
• Dobský h�bet-Záhorní hora 

Vymezená místa krajinného rázu jsou již zcela nebo �áste�n� chrán�na jako EVL 
(Ho�enec-�i�ov, Sinutec-Dlouhý kopec), PP (Tobiáš�v vrch), nebo prvky ÚSES (Svinky, 
Dlouhá-�i�ov, Chrámecký vrch, Dobský h�bet).  

U �ástí, které nejsou takto chrán�ny platí že, vzhledem k tomu, že podmínky ochrany krajinného 
rázu v nezastavitelných plochách se mohou mít za dohodnuté s orgánem ochrany p�írody pouze 
doložitelnou, nejlépe písemnou, dohodou, kterou není s ohledem na zn�ní stavebního zákona 
možno za�lenit do ÚP, je nutno výše uvedená místa krajinného rázu (vymezená renomovaným 
autorem v renomované práci „Preventivní hodnocení krajinného rázu na území CHKO �S – Löw 
a s.r.o. 2010“), v ÚP chápat pouze jako doporu�ení k ochran�. Pot�ebnou budoucí písemnou 
dohodu by však zpracovatelé ÚP Kozly (ve shod� se Správou CHKO �S), uvítali.  

NATURA 2000 – evropsky významná lokalita 
CZ0423212 -  Ho�enec- �i�ov  
CZ0423227 – Sinutec-Dlouhý kopec 
 
Maloplošná chráněná území, památný strom 
 V �ešeném území se nachází maloplošné chrán�né území p�írodní památky 
PP Tobiáš�v vrch. Jde o bezlesý pahorek mezi poli s významnou stepní kv�tenou. Vým�ra 1,53 
ha. Vyhlášen roku 1951 (s ochrannými podmínkami již od roku 1936). 

 
Významný krajinný prvek ze zákona (pokud není vyjádřen jinou položkou) 
Dle zn�ní § 3 zák. 114/1992 SB. jsou významnými krajinnými prvky veškeré lesy, vodní 
plochy a toky a nivy vodních tok� nacházející se v území.  
 



              Od�vodn�ní územního plánu Kozly                                                                                 - 
 

             29                                                                                                                                        - 
 

Zemědělství  
Plochy pro zem�d�lskou výrobu v území dominují. Jde p�evážn� o ornou p�du. Vým�ra 
ostatních kultur (nap�. TTP, sady) je nízká.  
Na orné p�d� jsou p�stovány p�evážn� obiloviny a pr�myslové plodiny.  
V obci je provozována zahradnická výroba (zam��ená na školka�ský sortiment d�evin). 
�ešené území nepat�í mezi vyjmenované „Zranitelné oblasti“ ve smyslu P�edpisu �. 
262/2012 Sb., Na�ízení vlády o stanovení zranitelných oblastí a ak�ním programu. 
Pro ochranu vod p�ed používáním hnojiv a pesticid� nejsou stanoveny zvláštní ochranné 
podmínky. 
Jen velmi malou �ást vým�ry ZPF pokrývají p�dy chrán�né. 
Podrobn�ji viz následující p�ehled: 
 

Sledovaný jev: 
Podíl zem�d�lské p�dy z celkové vým�ry: 74,65%  
Podíl orné p�dy ze zem�d�lské p�dy: 90,09%  
Podíl trvalých travních porost� z celkové vým�ry zem�d�lské p�dy: 3,96%  
Podíl chrán�ných p�d 
V území jsou zastoupeny p�dy I. a II. t�ídy ochrany.  
I: t�ída ochrany:                          11,8939 ha,                  3,66% ZPF,    
II: t�ída ochrany:                           3,0984 ha,                  0,95% ZPF,    
Celkem podíl chrán�ných p�d:   14,9932 ha                  4,61% ZPF,     

 
Lesní hospodářství 
�ešené území leží v p�írodní lesní oblasti 5. 
Z celkové vým�ry �ešeného území je 13,62% pokryto lesními porosty. Lesnatost území je 
snížená. Republikový pr�m�r �iní 33%.  
Z celkové vým�ry PUPFL 59,2516 ha je 50 ha ve vlastnictví obce Kozly a správu provádí 
pov��ený lesní správce. Zbylá plocha je ve správ� LS Žatec. Hospoda�ení v lesích se �ídí 
platným LHP (lesní hospodá�ský plán). 
Zasahují lesní odd�lení: 115 (Dobský h�bet), 118 (Dlouhá), 124 (Svinky).  
Bezlesí na jižním svahu vrchu Dlouhá (zasahující do k.ú. Kozly z k.ú. Sinutec) je 
evidováno jako les ochranný. Na ostatních plochách PUPL jsou lesy hospodá�ské. 
Návrh:  

• ÚP akceptuje platný LHP ve kterém jsou vymezeny podmínky využití PUPFL 
• ÚP doporu�uje udržet stávající vým�ru lesa a posilovat jeho p�írod� blízký charakter.  
• v p�ípad�, že by v území byly nalezeny pozemky, na nichž jsou stávající porosty 

charakteru lesa, zahrnuté do LHP (resp. LHO) avšak v katastru nemovitostí u nich není 
uvedena ochrana PUPFL, budou tyto pozemky chápány jako PUPFL. 

• ochranné pásmo lesa �iní 50m od okraje lesa. 
• ÚP nep�edpokládá a nepodporuje v PUPFL oplocování pozemk�, terénní úpravy a 

umis�ování staveb. 
Strukturní zeleň krajiny (zeleň přírodního charakteru) 
Liniová zele� vn� zástavby: 
Silnice a cesty jsou doprovázeny liniovou zelení. P�evážn� jde o mezernaté starší aleje. 



                                                                                     Od�vodn�ní územního plánu Kozly          - 
 

                                                                                                                                         30              - 
 

Liniovou zelení je rovn�ž p�evážn� trávobylinná b�ehová vegetace podél a Zaje�ického 
potoka a jeho drobných p�ítok� 
Návrh: 

• Strukturní zele� krajiny (zele� p�írodního charakteru) je návrhem pln� akceptována. 
• Hlavním principem pro budoucí �ešení strukturní zelen� krajiny je postupná realizace 

navržených a nyní nefunk�ních prvk� ÚSES. Tyto prvky budou mít po realizaci 
krajinotvornou i protierozní funkci. 
Dále lze doporu�it pé�i o doprovodnou zele� komunikací i tok� v území, akceptování a 
rozší�ení zelen� všech stávajících mezí, snos�  a meliora�ních p�íkop�, i mimo vymezený 
ÚSES. U polních cest "Kozly - Dlouhá hora" a "Kozly- �i�ov" je linií zakreslen 
"nám�t na dopln�ní liniové zelen�". 
 
Protierozní ochrana 
 Zvyšování reten�ní schopnosti území a protierozní ochrana p�d je významnou 
sou�ástí pé�e o území. Tato pé�e je zakotvena v �SN 75 4500 Protierozní ochrana 
zem�d�lské p�dy. Dále se uplat�uje jako sou�ást Metodiky 16/1995 Zásady navrhování 
územních systém� ekologické stability v rámci procesu pozemkových úprav a zejména 
v metodice pro zpracování jednoduchých a komplexních pozemkových úprav (dále JPÚ, 
KPÚ).  
 Územní plán p�edpokládá zachování veškerých stávajících ploch s protierozní 
funkcí a doporu�uje pr�b�žné provád�ní pouze takových zásah�, které reten�ní schopnost 
území nenaruší. 
 Ohrožení zem�d�lských p�d �ešeného území erozí je nejednotné. 
V polích, kde je terén p�evážn� plochý, je vodní eroze nevýznamná. Významná je 
možnost eroze v�trné, proti které území není chrán�no. Významným p�ínosem by proto 
byla realizace navrhovaných prvk� ÚSES, které by plnily i funkci v�trolamovou a 
snižovaly v�trnou erozi. 
 Do doby realizace resp. zpracování a realizace KPÚ je doporu�eno p�ípadné 
zásahy provád�t tak aby byla posílena protierozní funkce (nap�. horizontáln� vedené 
meze). Dále je doporu�eno �išt�ní p�íkop� a odstra�ování zplavenin od cest. 
 V rámci projekt� pozemkových úprav (JPÚ, KPÚ) dle zák. �. 221/1993 Sb. o 
pozemkových úpravách je požadováno d�sledné vyhodnocení erozních pom�r� a navržení 
protierozní ochrany pomocí souboru technických opat�ení proti vodní erozi na 
zem�d�lském p�dním fondu v souladu s �SN 75 4500 Protierozní ochrana zem�d�lské 
p�dy. 
 V sou�asné dob� nejsou uplat�ovány žádné specifické požadavky na investi�ní 
opat�ení na zlepšení reten�ní schopnosti p�dy a proti vodní erozi, které by bylo možno 
zahrnout do návrhové �ásti územního plánu.  
 

c).5.3 Dopravní �ešení 

Silni�ní sí� 
 
V sou�asnosti je na území obce nejvýznamn�jším dopravním prvkem tah silnice I/15. 
Silnice je vedena ve sm�ru Zahrádky – Litom��ice – Lovosice – Lib�eves – Most, trasa je 



              Od�vodn�ní územního plánu Kozly                                                                                 - 
 

             31                                                                                                                                        - 
 

situována severn� od zástavby obce Kozly a sm��uje na Chrámce. Má nadregionální 
význam a mimo �ešené území u Skršína navazuje p�ímo na tah I/28. 
 V ÚP zp�esn�n koridor ZÚR ÚK VPS – PK6 pro p�eložku silnice I/15 B�lušice - 
Lib�eves, p�eložka a vymezená plocha je ozna�ena jako VPS D1. 
 P�i jižním okraji �ešeného území je navržena k�ižovatka silnic I/28, I/15 a II/257. 
O tvaru k�ižovatky dosud není rozhodnuto, její parametry a územní dopad budou 
up�esn�ny pozd�ji. V územním plánu je vymezen koridor, který stanovuje p�edpokládaný 
rozsah stavební úpravy prostoru budoucí k�ižovatky. 
 V souvislosti s p�eložkou silnice I/15 vznikne v prostoru vymezeném p�eložkami 
silnic I/15, I/28 a stávající železnicí území, které není p�ístupné ze žádných stávajících 
komunikací. V územním plánu je navržen pro toto území samostatný sjezd z p�eložky 
silnice I/15. 
 Druhým nejvýznamn�jším dopravním prvkem na území obce je tah silnice I/28. 
Silnice je vedena ve sm�ru Louny – Skršín je situována jižn� od zástavby obce Kozly. 
Silnice má nad�azený význam a napojuje se na silnici I/15.  
 Kategorie silnic II. t�ídy je zastoupena tahem II/257. Silnice je vedena p�i 
jihovýchodním okraji zástavby obce. Na trase nejsou evidovány vážné dopravní závady. 
Silnice se v územním plánu napojuje do prostoru budoucí nové k�ižovatky silnic I/15 a 
I/25. 
 Silnice III. t�ídy dopl�ují systém nad�azených vn�jších tah� a detailn� obsluhují 
menší sídla a venkovský prostor �ešené obce. V území jsou stabilizovány, ve výhledu se 
nep�edpokládají žádné sm�rové úpravy jejich tras.  

 

Sí� místních komunikací 
 

Sí� místních komunikací je vázána na vn�jší silni�ní tahy, které jsou (silnice II. a III. 
t�ídy) vedeny zastav�ným územím jako pr�tahy. Ty pak vytvá�ejí základní  intravilánové 
dopravní osy s funkcí nad�azených místních komunikací.  
Místní komunikace v centru zástavby obce jsou v�tšinou zpevn�né živi�né. Ostatní místní 
a ú�elové komunikace na periferii a na vstupech do volné krajiny mají prašný povrch a 
jsou zpevn�ny št�rkem nebo mají p�írodní hlinitý povrch.  
 
Nové místní komunikace zajiš�ují detailní napojení objekt� bydlení a vybavenosti na 
místní komunika�ní systém. Jejich ší�kové parametry odpovídají normovým požadavk�m 
na místní komunikace v obytné zástavb�. Nov� navržené místní komunikace spadají do 
funk�ní skupiny "C". 

 

 Navržené místní komunikace 

Lokalita �.1 
Vjezd do lokality �.1, napojený na pr�tah silnice III/5692. 
Místní komunikace resp. vjezd se p�ímo napojuje na stávající pr�tah silnice t�etí t�ídy. 
Poloha vjezdu do lokality není závazná, optimální je napojení v míst� stávající místní 
komunikací na prot�jší stran�. Ob� místní komunikace tak budou tvo�it s pr�tahem silnice 
III. t �ídy pr�se�nou k�ižovatku.  



                                                                                     Od�vodn�ní územního plánu Kozly          - 
 

                                                                                                                                         32              - 
 

Vjezd do lokality �.1 ze stávající místní komunikace, která je �áste�n� rozší�ena a 
vybavena výhybnou. 
Vjezd do lokality je navržen ze stávající místní komunikace, která má v celé své délce 
zúžený profil. Na trase je navržena výhybna. Místní komunikace je navržena jako 
jednosm�rná, obousm�rný provoz je podmín�n výstavbou výhybny (kategorie 
komunikace jednopruhová obousm�rná s výhybnami). Poloha vjezdu do lokality není 
závazná, optimální vjezd z místní komunikace je ve výkresové dokumentaci.  
 
 
Lokalita �.9 
Vjezd na parkovišt� v lokalit� �.10 z pr�tahu silnice III/5692a. 
Vjezd do lokality je navržen z pr�tahu silnice t�etí t�ídy t�sn� za k�ižovatkou se silnicí 
II/257.  
 
Lokalita �.2,3,6 
Nová místní komunikace v lokalit� �.2,3 a �.6, napojená na pr�tah silnice III/5692. 
Místní komunikace se p�ímo napojuje na stávající pr�tah silnice t�etí t�ídy. Její poloha je 
limitována soukromým pozemkem u rodinného domu a pozemkem vodárny. Proluka, 
ur�ená pro výstavbu komunikace, musí být dostate�n� široká, aby byl zajišt�n 
bezkonfliktní p�íjezd vozidel dopravní obsluhy (svoz komunálního odpadu, hasi�i apod.). 
Komunikace napojuje také lokalitu �. 2. Komunikace je navržena jako VPS D2. 
 
Ostatní lokality výstavby 
Ostatní zbývající lokality jsou p�ímo napojeny na stávající systém místních komunikací a 
nevyžadují návrh nových p�ístupových MK. 

Železni�ní doprava 

Na území obce Kozly je železni�ní tra� �. 113 �ížkovice – Obrnice resp. Lovosice – 
Most. Její poloha je od obce v nep�íznivé dostupné vzdálenosti. 
Železni�ní tra� se v územním plánu nem�ní a nevyžaduje žádné úpravy s územním 
dopadem. 
 

Plochy klidové dopravy 

V Kozlech jsou parkovací možnosti vázané na dopravní prostor místních komunikací 
resp. na dopravní prostor pr�tahu silnice t�etí t�ídy. Ur�ité možnosti pro odstavování 
vozidel jsou v rozší�eném uli�ním prostoru na návsi. Prostor je z�ásti zpevn�ný a 
umož�uje parkování vozidel pro pot�eby obecního ú�adu zcela dostate�n�. Podrobn�jší 
úprava celé návsi je možná a lze ji provést v rozsahu bez územního dopadu. 
Nová plocha ur�ená pro krátkodobé parkování je vymezena na ploše v lokalit� �. 10 a je 
sou�ástí komplexní úpravy území u sportovišt�. Kapacita parkovacích stání je malá, 
parkování je ur�eno pouze pro aktivity spojené se sportovní �inností v obci.   
S odstavováním vozidel v lokalitách ur�ených pro výstavbu RD se po�ítá na pozemcích 
jednotlivých vlastník� konkrétních parcel.  
 



              Od�vodn�ní územního plánu Kozly                                                                                 - 
 

             33                                                                                                                                        - 
 

Cyklistická doprava 

Nad�azené cyklistické trasy, které jsou evidovány K�T a mají v rámci celé republiky 
p�id�lena svá �ísla, v obci Kozly zastoupení nemají.  
Pro lokální pot�eby je v území navržena nová cyklistická a p�ší trasa Ho�ence – Kozly a 
Kozly – Chrámce. Na �ásti trasy Kozly – Chrámce je navrženo odpo�inkové místo. 
Cyklistické trasy jsou návrhem územního plánu nov� podpo�eny a ve skute�nosti jsou 
prakticky znovu obnoveny. Na území obce byly tyto cesty v minulosti hojn� užívané a 
teprve v poslední dob� je jejich obnova intenzivn� ze strany obce podporována.   
   
 

c).5.4. TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA 

c).5.4.1. �ešení vodního hospodá�ství 

Návrh pro celé území je �ešen v souladu se zpracovaným „Plánem rozvoje vodovod� a 
kanalizací Ústeckého kraje“ (PRVKÚK). 

Odtokové pom�ry 

�ešené území leží v povodí Zaje�ického potoka potoka (�íslo hydrologického po�adí  1-
14-01-0410). Potok pramení nad obcí pod vrchem Svinky, další prameny (p�ítoky) 
pramení p�ímo v obci nebo v jejím blízkém okolí. Dále protéká podél obce dále kolem 
obce Skršín, obcí Zaje�ice a u K�emencového vrchu u Sedlce se vlévá do Srpiny (p�ítok 
Bíliny).  Plocha povodí celého potoka je 16,802 km2.  
�ešené území se nachází u pramene potoka a na rozvodí �ek Oh�e a Bíliny. Povodí 
ovliv�ující území obce je minimální a z toho d�vodu nehrozí jeho ovlivn�ní velkými 
vodami. 
Vodote� má v prostoru kolem obce otev�ené lichob�žníkové koryto s doprovodným 
vegeta�ním pokryvem. Dno koryta a st�ny do výšky cca 1 m jsou opevn�ny kamenem.  
Terén je p�irozen� svažitý, a nová výstavba bude respektovat jeho charakter. Deš�ové 
vody z nov� zpevn�ných ploch budou p�ednostn� zachytávány do deš�ových nádrží a 
budou likvidovány na míst� dopadu (vsak, zálivka, druhotné využití apod.), nebo je bude 
možno vypoušt�t p�ímo do recipientu. Stejným zp�sobem budou zachytávány srážkové 
vody z extravilánu zájmových lokalit, aby tyto lokality byly chrán�ny p�ed p�ívalovými 
dešti. 
V �ešeném území (v obci) jsou následující nádrže: 
a) požární nádrž na pozemku parcelní �íslo 53 je betonová, plochy 165 m2. Nádrž je 

zásobována vodou vlastním pramenem. Vyžaduje provedení b�žné údržby. 
b) rybní�ek na pozemku pod obcí na pozemku parc. �íslo 364 o vým��e 406 m2 do n�hož 

je vyúst�na deš�ová kanalizace z obce. Splachy z této kanalizace je rybní�ek zna�n� 
zanesen a pro další fungování je t�eba jeho vy�išt�ní.  

c) Vodní plocha na pozemku parc. �íslo  48 o vým��e 486 m2 je v soukromém 
vlastnictví.  Rybní�ek má vlastní prameništ�, jiné p�ítoky nebyly zjišt�ny. 

Zásobování užitkovou vodou 
V sou�asnosti není v zájmovém území provozován žádný systém pro zásobení užitkovou 
vodou a do budoucnosti se ani nep�edpokládá, že by zde po takovém systému byla 
poptávka. 



                                                                                     Od�vodn�ní územního plánu Kozly          - 
 

                                                                                                                                         34              - 
 

Zásobování pitnou vodou 
V obci byl v roce 1990 - 92 vybudován ve�ejný vodovod. Zásobování vodou je 
z vodojemu B�lušice. P�ívodní �ad z vodojemu je veden kolem silnice II/5692. Z tohoto 
�adu je provedena odbo�ka pro Lib�eves. P�ívodní �ad pro Kozly vede obcí k �erpací 
stanici situované na východním okraji obce (u odbo�ky ze státní silnice �. II/257) kterou 
je voda �erpána do vodojemu o kapacit� 100 m3 umíst�ného na úpatí kopce Špi�ák 
(�i�ov) na kót� 410 m n.m. Z vodojemu jsou zásobovány i p�ilehlé obce – Jablonec a 
Ho�enec. Rozvod v obci je veden v okrajích komunikací, hlavní �ady jsou dimenze D 90, 
odbo�né �ady 6/4“ a 5/4“. Vodovodní rozvody pokrývají celou obec.  

Lokalita 1 

V lokalit� je uvažováno s výstavbou 8 rodinných dom�. Pro zásobování lokality pitnou 
vodou bude prodloužen �ad D 90 z prostru u kostela kde stávající �ad kon�í.  

Lokalita 2a 

V lokalit� je uvažováno s výstavbou 8 rodinných dom�. Lokalita bude zásobována pitnou 
vodou z nov� vybudovaného �adu napojeného na stávající �ad v p�ilehlé ulici. 

Lokalita 3 

V lokalit� je uvažováno s výstavbou 2 rodinných dom�. Lokalita bude zásobována pitnou 
vodou z nov� vybudovaného �adu spole�ného i pro lokalitu �. 2. 

Lokalita 4 

V lokalit� je navržena bytová výstavba 4 RD s provozovnami drobné výroby. Pro 
zásobování pitnou vodou bude využito prodloužení vodovodu pro lokalitu �. 1, z n�hož 
bude provedeno prodloužení D 6/4“ z n�hož budou provozovny napojeny p�ípojkami. 

Lokalita 5 

V lokalit� je navržena bytová výstavba 1 RD s provozovnou drobné výroby. Zásobování 
pitnou vodou bude z prodloužení D 6/4“ spole�n� s lokalitou �. 4. 

Lokalita 7, 8, 9, 10 

Plochy nebudou napojeny na pitnou vodu 
 

Odkanalizování a �išt�ní odpadních vod 

V letech 2001 - 2 byla v celé obci vybudovaná splašková kanalizace. S ohledem na 
terénní relief  obce jsou stoky svedeny do dvou �erpacích stanic, z nichž jsou splaškové 
vody �erpány k likvidaci na �OV B�lušice.  

Deš�ové jsou vody z �ásti obce odvád�ny samostatnou  kanalizací vyúst�nou do rybní�ka 
na parcele 364 a z n�ho do Zaje�ického potoka. 

 

Nové navrhované kanaliza�ní �ady 

Lokalita 1 

V lokalit� je uvažováno s výstavbou 8 rodinných dom�. Pro odkanalizování lokality bude 
vybudována nová gravita�ní stoka zaúst�ná do stoky napojené do �erpací stanice �S 1. 



              Od�vodn�ní územního plánu Kozly                                                                                 - 
 

             35                                                                                                                                        - 
 

Lokalita 2a 
�ešení odkanalizování lokality bude vybudováním nová tlakové kanalizace napojené do 
stávající stoky v p�ilehlé ulici   Jednotlivé objekty budou vybaveny �erpacími šachtami.   

Lokalita 3 

V lokalit� je uvažováno s výstavbou 2 rodinných dom�. Lokalita bude odkanalizována 
spole�n� s lokalitou �. 2. 

Lokalita 4 

V lokalit� je navržena bytová výstavba 4 RD s provozovnami drobné výroby. 
Odkanalizování bude do stávající stoky v p�ilehlé ulici. 

Lokalita 5 

V lokalit� je navržena bytová výstavba 1 RD s provozovnou drobné výroby. 
Odkanalizování bude do stávající stoky v p�ilehlé ulici. 

Lokalita 7 - 10 

Lokality nebudou odkanalizovány 
 
 

c).5.4.2 Energetika a spoje 

 

Doporu�ená energetická koncepce 

 
Energetická koncepce všech navržených rozvojových ploch z�stává stejná, jako je u 
stávající zástavby, tzn., že je založena na dodávkách elekt�iny /elektriza�ní stupe� B2/ a 
ekologických paliv nezávislých na sí�ových systémech. P�ípadné užití elekt�iny pro 
vytáp�ní bude podmín�no souhlasem distributora elekt�iny, který jako jediný v daném 
�ase zná zatížení elektrorozvod�. Budou použity moderní systémy, nap�. tepelná �erpadla, 
akumula�ní �i hybridní systémy. Elektrické vytáp�ní nelze chápat jako plošný návrh, 
vyskytne se vícemén� ojedin�le.  
Objekty, které nebudou vytáp�ny elekt�inou, budou využívat zásadn� ekologická paliva 
nezávislá na energetických sítích (kapalné uhlovodíky, nízkosirnatý lehký topný olej, 
biomasa ve všech formách). P�ípadné využívání hn�dého uhlí bude podmín�no instalací 
ekologického kotle. Obecní vyhláškou je nutné ošet�it zákaz spalování odpadu. 
 

Poznámka : elektriza�ní stupe� B2 – elekt�iny je využíváno pro svícení, b�žné spot�ebi�e 
p�ipojitelné p�es zásuvku, akumula�ní oh�ev vody a va�ení 

− ORIENTA�NÍ HODNOTY POT�EBY ELEKTRICKÉ ENERGIE  

���������

#����	
��
�	��	 %��� ������%

� ' �� ���� ���'

� ' �� ���� ���'



                                                                                     Od�vodn�ní územního plánu Kozly          - 
 

                                                                                                                                         36              - 
 

� � �� ��' ���

�
� �� � ������

#���#%���
�� ��

�
� �� � ������

#���#%���
� '

� 
#���� #	�%��#��	 � �

�� 
�	��� ���� � �

���%�
 ���� ����'

− */ - podíl na transforma�ním výkonu 
Možnosti využití obnovitelných zdroj� energií 

 
 Sou�asná doba a cenové relace umož�ují využití slune�ní energie pro oh�ev užitkové 

vody. Rozptýlená zástavba v celém �ešeném území tento typ oh�evu vody umož�uje. Vzniká tak 
prostor pro úsporu elektrické energie �i jiných paliv nezávislých na sítích. 

 U nov� realizovaných staveb s nízkoteplotním elektrickým vytáp�cím systémem (tepelná 
�erpadla) je možné b�hem topného období využívat slune�ní energii. Lze tak dosáhnout až 20% 
úspor paliva. 

Fotovoltaické elektrárny na volném prostranství nejsou navrhovány. P�ípadné zám�ry musí 
být podloženy zm�nou územního plánu /zm�na funk�ního využití plochy/. Na st�echách 
jednotlivých objekt� orientovaných jižním sm�rem se doporu�uje umíst�ní fotovoltaických 
panel�. 
 
Návrh elktroenergetické infrastruktury  
 

Navržené rozvojové plochy se nachází v blízkosti stávajících distribu�ních stanic a není 
tudíž nutné budovat nové trafostanice a p�ípojky vysokého nap�tí. Po vy�erpání stávajícího 
transforma�ního výkonu budou trafostanice osazeny transforma�ními jednotkami vyšší výkonové 
�ady, p�ípadn� bude provedena jejich rekonstruce umož�ující osazení dv�ma transformátory. 
Sekunderní rozvody k jednotlivýn objekt�m budou realizovány jako kabelové.

��������

������
�������� ������ !� �����

� ' ��
	��	%"�� ����� $% "& �� �����'���


�%(�������� �������

�	 ���# �%���)#�%��� #	�#�

�����#
���� �	 
�����

� ' ��
	��	%"�� ����� $% "& �� �����'���


�%(�������� �������

�	 ���# �%���)#�%��� #	�#�

�����#
���� �	 
�����*

� � ��
	��	%"�� ����� $% "& �� �����'���


�%(�������� �������

�	 ���# �%���)#�%��� #	�#�

�����#
���� �	 
�����

�
� �� � ������

#���#%���

	��	%"�� ����� $% "& �� �����'���


�%(�������� �������

�	 ���# �%���)#�%��� #	�#�

�����#
���� �	 
�����

�
� �� � ������

#���#%���

	��	%"�� ����� $% "& �� �����'���


�%(�������� �������

�	 ���# �%���)#�%��� #	�#�

�����#
���� �	 
�����



              Od�vodn�ní územního plánu Kozly                                                                                 - 
 

             37                                                                                                                                        - 
 

� ����� ��� ����)��#�%��� ����%� H

' ����� ��� ����)��#�%��� ����%� H

� 
#���� #	�%��#��	
�� 
���	���� $% "& �� �����'���


�%(�������� �������
H

�� 
�	��� ����
�� 
���	���� $% "& �� �����'���


�%(�������� �������
H

�� %�
(�#%	�� ��� ����)��#�%��� ����%� H

�� #'���#%	 
#��#�� ��� ����)��#�%��� ����%� H

�� ��%��
���%	 ��� ����)��#�%��� ����%� H

�� 	
	�	�� 
%���%� ��� ����)��#�%��� ����%� H

 

Rozvody plynu 

 Obec není plošn� plynofikována a ani se plošná plynofikace nep�edpokládá. Jižní �ásti 
�ešeného území prochází vysokotlaký plynovod DN 300, PN 40 /Most – Louny – Slaný/, p�es 
který bude realizovaná p�eložka silnice. Tato p�eložka silnice si vyžádá pouze technická opat�ení 
na plynovodu /instalace chráni�ek/ v místech k�ížení. 

Spoje 

Telekomunikace 

 Sídlo má kapacitní místní telekomunika�ní sí�, která je realizovaná záv�sným kabelem. 
Umož�uje pokrytí další poptávky po p�ipojení telefon� �i jiných služeb.  Rozvoj stávající sít� do 
navržených rozvojových ploch bude �ešen jako kabelový, uložený v zemi. Konfigurace rozvoje 
sít� bude �ešena v dalších stupních projektové dokumentace (umíst�ní soust�e
ovacích bod�, 
p�ípadn� koncentrátor�).   

 Další telekomunika�ní možnosti umož�ují neustále se rozvíjející sít� mobilních operátor� 
a sí� internetu. V tabulce je uveden orienta�ní po�et telefonních p�ípojek pro jednotlivé rozvojové 
plochy. 

 
��������

������
�������� ����� ������!!��� ��������

� ' �� ��

� ' �� ��

� � �� �

� � �� � ������ #���#%��� �

� � �� � ������ #���#%��� �

�� 
�	��� ���� �

 
Televizní a rozhlasový program 

 



                                                                                     Od�vodn�ní územního plánu Kozly          - 
 

                                                                                                                                         38              - 
 

 Všechny rozhlasové a televizní ve�ejn�-právní programy jsou v �ešeném území p�ijímány 
vzdušným signálem v dostate�né kvalit�. Tyto programy jsou ší�eny i satelitním zp�sobem, který 
umož�uje p�íjem velkého množství �esky mluvených program�. Další možnosti nabízí sí� 
internetu. 

   
Radioreléové trasy 

 
 Celé �ešené území se nachází v ochranném pásmu radioreleových tras a mikrovlných 

koridor� provozovaných A�R. V p�ípad� staveb vyšších než jsou stávající stavby v obci, je nutné 
v územním �ízení posoudit, �i nedojde realizací stavby k elektromagnetickému stín�ní nebo 
odraz�m elektromagnetických vln. 

 

 

c).5.5. Hospoda�ení s odpady  

 
Hospoda�ení s odpady podléhá zákonu �. 185/2001 Sb. o odpadech. 
Sb�r komunálního odpadu od obyvatel je provád�n oprávn�nou firmou Marius Pedersen.  
T�íd�ný odpad je sbírán do kontejner� a je likvidován oprávn�nou firmou Marius Pedersen. 

Separován je papír, pet-lahve, plasty a sklo.  Obec má k dispozici dv� sady kontejner� na t�íd�ný 
odpad (u resaurace a na návsi). 

Odpad v�tších rozm�r� je soust�e
ován v kontejnerech, které likviduje oprávn�ná firma 
PATOK.  

Pro sb�r  komunálního odpadu nevhodného do popelnic, odpadu v�tších rozm�ru a 
biologického odpadu je obcí ob�asn� u firmy Marius Pedersen objednáván velkokapacitní 
kontejner. Toto �ešení nepokrývá pot�eby obyvatel, a proto je obcí dlouhodob� zvažováno z�ízení 
sb�rného dvora nebo sb�rného místa.  

Menší provozovny ukládají odpad do vlastních sb�rných nádob a svoz je provád�n na 
základ� smlouvy oprávn�nou firmou Marius Pedersen. 

Sb�r nebezpe�ných druh� odpadu od obyvatel je provád�n dvakrát ro�n� na základ� Obecní 
vyhlášky. Sb�r nebezpe�ného provádí oprávn�ná firma Marius Pedersen. 

Zne�iš�ování pozemk� odkládáním menšího množství odpad� je likvidováno pr�b�žn� na 
náklady obce.  

V území se nalézá prostor staré ekologické zát�že – �erná skládka u Tobiášova vrchu.  
ÚPn. Tuto starou �ernou skládku je navrženo asanovat a zabezpe�it proti dalšímu ukládání 

odpadu. 
 
Návrh:  
Sb�r komunálního, separovaného i nebezpe�ného odpadu je v území vy�ešen. 
Sb�r velkoobjemového a biologického odpadu je vy�ešen jen �áste�n� a návrhem ÚP je 

vymezen prostor pro z�ízení sb�rného místa nebo sb�rného dvora. 
Návrh ÚP rámcov� vymezuje plochu staré �erné skládky a navrhuje asanací p�em�nit na 

krajinnou zele�. Výsledné vymezení plochy k asanaci bude známé až po provedení tzv. rizikové 
analýzy. 

 



              Od�vodn�ní územního plánu Kozly                                                                                 - 
 

             39                                                                                                                                        - 
 

c).5.6. Ob�anské vybavení  

Monofunk�ní plochy pro samostatná za�ízení ob�anského vybavení ve�ejné i komer�ní 
infrastruktury nejsou v ÚP Kozly navrhovány s výjimkou rozší�ení sportovního areálu.. 
Ostatní za�ízení jsou vymezeny pouze jako stavové plochy: plochy a za�ízení ve�ejné 
správy, ubytovací a stravovací za�ízení v bývalé škole, prodejna armádního zboží, 
sportovní areál. Stávající za�ízení jsou plošn� dlouhodob� stabilizována a v zásad� 
pokrývají pot�eby obce, resp. jsou agregovaná v rámci ploch bydlení, rekreace, výroby, 
ploch smíšených, což platí i pro návrh. 

C). 5.7 Ve�ejná prostranství 

V hlavním výkrese jsou vymezena ve�ejná prostranství s p�evahou zelen� a s p�evahou 
zpevn�ných ploch. Podle § 34 zákona �. 128/2000 Sb. jsou ve�ejným prostranstvím 
všechna nám�stí, návsi, ulice, tržišt�, chodníky, ve�ejná zele�, parky a další prostory 
p�ístupné každému bez omezení, tedy sloužící obecnému užívání a to bez ohledu na 
vlastnictví k tomuto prostoru. Jedná se o plochy, které slouží zejména jako komunika�ní a 
shromaž
ovací prostory a dále plochy zelen� na ve�ejných prostranstvích (ZP), tzn. jako 
nezastavitelná území s povinností zachování a rozvoje funkce m�stské urbanizované 
zelen� k ve�ejnému využití. Samostatná nová ve�ejná prostranství nebyla vymezována. 

c).5.8 Od�vodn�ní stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným zp�sobem využití  

V  návrhu ÚP Kozly jsou stanoveny podmínky pro využití všech ploch v �ešeném území. 
V souladu se zadáním jsou stanoveny podmínky pro p�ípustný, podmíne�n� p�ípustný a 
nep�ípustný zp�sob využití ploch a stanoveny podmínky jejich plošného a prostorového 
uspo�ádání.  
 

c).5.9 Od�vodn�ní vymezení ve�ejn� prosp�šných staveb, asanací  

Jako ve�ejn� prosp�šná stavby, pro které lze uplatnit vyvlastn�ní, jsou v návrhu ÚP 
vymezeny stavby technické a dopravní infrastruktury, prvky ÚSES k vymezení. Návrh 
ÚP rámcov� vymezuje plochu staré �erné skládky a navrhuje asanací p�em�nit na 
krajinnou zele�. Výsledné vymezení plochy k asanaci bude známé až po provedení tzv. 
rizikové analýzy. 
 

c). 6  Vyhodnocení ú�elného využití zastav�ného území a vyhodnocení pot�eby vymezení 
zastavitelných ploch 

 V návaznosti na stávající zástavbu je v obci Kozly navrhován pouze rozvoj 
bydlení (bydlení vesnické a smíšené) a nutné dopravní a technické napojení nových ploch.  
 Nár�st zastav�ného území je cca 19 %, z toho 5,5 % nezastavitelných zahrad 
p�íslušných k navazujícímu bydlení. Nár�st max. 18 RD v zastavitelných plochách, max. 
5 RD v zastav�ném území, v rámci ZÚ nejsou žádné proluky. 
 Zastav�né území v�etn� využití ploch p�estavbových a zastavitelné plochy vytvo�í 
uzav�ený urbanistický celek s p�irozeným st�edem – návsí. 
 �ešenými plochami nejsou dot�eny žádné nemovité kulturní památky ani p�írodní 
hodnoty. P�vodní zástavba sídel bude zachována, p�ípadn� zlepšena využitím stávajících 



                                                                                     Od�vodn�ní územního plánu Kozly          - 
 

                                                                                                                                         40              - 
 

�áste�n� nefunk�ních areál� bývalých statk�, zem�d�lských usedlostí. Charakter nové 
zástavby by se m�l co nejvíce p�izp�sobit charakteru p�vodní zástavby a krajin�, po 
dohod� s CHKO �eské st�edoho�í byla redukována plocha �. 2.  
 Návrhem nedochází k záboru 2 nejcenn�jších t�íd ochrany zem�d�lské p�dy. 
  
 Na obec m�ly vliv výrazné zm�ny v pohybu obyvatel v období po roce 1945 
související s odsunem n�meckého obyvatelstva. Pro Kozly to znamená t�etinový úbytek 
obyvatel. V povále�ném období je zaznamenán mírný vzr�st po�tu obyvatel mezi léty 
1950 – 1970 o 21 obyvatel vlivem koncentrace a výstavby zem�d�lské velkovýroby 
v obci a naopak úbytek mezi lety 1980 – 1990 o 77 obyvatel v d�sledku vylid�ování 
venkova, potla�ení a posléze zániku zem�d�lské velkovýroby. Do roku 2001 z�stává 
po�et obyvatel na stejné úrovn�, od roku 2001 pomalu stoupá – za 10 let o 37 obyvatel. 
 D�vodem je  posílení obytné funkce, vybudování p�eložky silnice I/15, vodovodu 
a kanalizace, zlepšení životního prost�edí, spolu se zvýšením životního standardu.  
 
 Pozitivní je i v�ková struktura obyvatel: pro prvotní poznání v�kové skladby je 
používán index stá�í, kde je porovnáván podíl nejmladší a nejstarší �ásti dané populace. 
Je-li index = 100, je podíl sledovaných skupin vyrovnaný, hodnoty nad 100 ukazují 
p�evahu vyšších v�kových skupin. V Kozlech je tento index hluboce pod 100, vysoce 
p�evažují mladé ro�níky nad starými. 

P�edpoklad dalšího vývoje 

 Další popula�ní vývoj obce je dán dv�ma hlavními faktory, kterými jsou obecné 
tendence popula�ního vývoje a možnosti rozvoje obytného území. K ur�ité stabilizaci by 
mohl p�isp�t možný rozvoj a nabídka nových obytných ploch. Zde je t�eba �íci, že 
obdobné úvahy o rozvoji se vedou i v dalších obcích. Proto lze po�ítat s tím, že �asem 
dojde k situaci, že popula�ní vývoj bude záviset na mí�e atraktivity, která je souhrnem 
�ady faktor� od kvalitního prost�edí po�ínaje k nap�. možnostmi zam�stnání a bydlením 
kon�e. 
 Významná je i poloha sídla ve struktu�e osídlení, poloha na k�ižovatce 3 
dálkových a regionálních silnic. Zajímavý je i rekrea�ní potenciál daný krajinou �eského 
st�edoho�í, výše jmenovanou polohou na silni�ních trasách, možnostmi rozvoje cyklistiky 
a p�ší turistiky, ob�anskou vybaveností.  
 V návrhovém období tj. v �asovém úseku deseti a patnácti let lze v �ešené obci 
po�ítat s tím, že reálný po�et bydlících bude v rozmezí 30 – 70 osob s tím, že jej m�že 
pozitivn� ovliv�ovat rozvoj obytného území, na který by m�la být �ešená obec p�ipravena.  
 
 
 



              Od�vodn�ní územního plánu Kozly                                                                                 - 
 

             41                                                                                                                                        - 
 

d) NÁLEŽITOSTI VYPLÝVAJÍCÍ Z VYHLÁŠKY Č. 500/2006 SB., ČÁST II 
ODST. 1A) AŽ D) 

d). 1 Vyhodnocení koordinace využívání území z hlediska širších vztah� v území 

Z hlediska širších územních vztah� má obec bezprost�ední vazby na sousední obce 
Lib�eves, B�lušice, Skršín, M�runice. Návrh ÚP nemá vliv na koncepce rozvoje 
sousedních obcí vyplývajících z jejich platných �i rozpracovaných územn� plánovacích 
dokumentací. V letech 2001 - 2 byla v celé obci vybudovaná splašková kanalizace. 
S ohledem na terénní reliéf obce jsou stoky svedeny do dvou �erpacích stanic, z nichž 
jsou splaškové vody �erpány k likvidaci na �OV B�lušice. Tato �OV má dostate�nou 
kapacitu i pro napojení a likvidaci odpadních splaškových vod z území obce Kozly. 
 

d). 2 Vyhodnocení spln�ní požadavk� zadání 

ÚP Kozly je zpracován na základ� Zadání ÚP Kozly. Zadání bylo schváleno 
Zastupitelstvem obce Kozly 25. 9. 2013 
V pr�b�hu zpracování návrhu se uskute�nily 2 konzulta�ní dny: 16. 10. a 14. 11. 2013.  
 
a) Požadavky na základní koncepci rozvoje území obce Kozly, vyjád�ené v cílech zlepšování 
dosavadního stavu, rozvoje obce a ochrany hodnot jejího území, v požadavcích na zm�nu 
charakteru obce, jejího vztahu k sídelní struktu�e a dostupnosti ve�ejné infrastruktury 
 
Požadavky jsou respektovány a up�esn�ny v kap. I. B, C, D, E. Jedná se zvlášt� o rozvoj 
obytné a smíšené obytné funkce, dopln�né rozší�ením sportu, rekreace a cestovního ruchu, 
zelen�, ochranu a tvorbu p�írodního a krajinného prost�edí, ochranu dalších hodnot území. 
Je up�esn�n koridor p�eložky silnice I/15, k navrhovaným lokalitám je navrženo dopravní 
napojení a napojení na technickou infrastrukturu. 
 
b) Požadavky na vymezení ploch a koridor� územních rezerv a na stanovení jejich využití, které 
bude nutno prov��it 
V návrhu ÚP nebude vymezena žádná územní rezerva. 
c) Požadavky na prov��ení vymezení ve�ejn� prosp�šných staveb, ve�ejn� prosp�šných opat�ení a 
asanaci, pro které bude možné uplatnit vyvlastn�ní, nebo p�edkupní právo 
 
Sou�ástí návrhu územního plánu Kozly je návrh ve�ejn� prosp�šných staveb a opat�ení a 
navržen prostor pro asanaci �erné skládky po provedení rizikové analýzy. Na plochách 
bývalých zem�d�lských areál� a staveb jsou navrženy plochy pro bydlení a smíšené 
vesnické bydlení v�etn� drobného podnikání a drobné zem�d�lské výroby. 
 Jako ve�ejn� prosp�šná stavba je vymezena p�eložka silnice I/15 a jako ve�ejn� prosp�šné 
stavby jsou navrženy trasy nových inženýrských sítí a dopravních staveb do nových 
rozvojových ploch. Jako ve�ejn� prosp�šná opat�ení jsou vymezeny plochy pro lokální 
ÚSES – prvky k založení.   
 
d) Požadavky na prov��ení vymezení ploch a koridor�, ve kterých bude rozhodování o 



                                                                                     Od�vodn�ní územního plánu Kozly          - 
 

                                                                                                                                         42              - 
 

zm�nách v území podmín�no vydáním regula�ního plánu, zpracováním územní studie nebo 
uzav�ením dohody o parcelaci 
 
Regula�ní plán ani územní studie nebudou zpracovány.  
e)  Požadavek na zpracování variant �ešení 
 
Varianty �ešení nejsou požadovány ani zpracovány. 
 
f)  Požadavky na uspo�ádání obsahu návrhu územního plánu a na uspo�ádání obsahu jeho 
od�vodn�ní v�etn� m��ítek výkres� a po�tu vyhotovení 
jsou spln�ny 
 
g)  Požadavky na vyhodnocení p�edpokládaných vliv� územního plánu Kozly na udržitelný rozvoj 
území 
 

1) Up�esn�ní požadavk� vyplývajících z politiky územního rozvoje (PÚR �R 2008) 
 

Závazným podkladem pro územní plán Kozly je politika územního rozvoje �R (PÚR �R 2008) 
schválená usnes. �. 929 V�R ze dne 20.7.2009. Návrh územního plánu Kozly bude respektovat 
níže uvedené priority z vybraných kapitol: 
Kapitola 2: Republikové priority územního plánování pro zajišt�ní udržitelného rozvoje. 
Vybrané republikové priority pro území Kozly: 
(14) Ve ve�ejném zájmu chránit a rozvíjet p�írodní, civiliza�ní a kulturní hodnoty území a  
zachovat ráz urbanistické struktury území a chrán�ná místa zvláštního zájmu s cílem ochrany a 
obnovy krajiny intenzivn� zem�d�lsky využívané. Ochrana území bude provázána s pot�ebami 
ekonomického a sociálního rozvoje, v souladu s principy udržitelného rozvoje. 
(16) P�i stanovení zp�sobu využití území bude dána p�ednost komplexnímu �ešení a požadavek na 
zvýšení kvality života obyvatel a hospodá�ského rozvoje obce. 
(19) Budou stanoveny p�edpoklady pro polyfunk�ní využívání opušt�ných zem�d�lských areál� a 
ploch., navrženo hospodárné využití zastav�ného území, zajišt�na ochrana nezastav�ného území a  
zachována ve�ejná zele�. 
(20) Rozvojové zám�ry, které mohou významn� ovlivnit charakter krajiny, budou umíst�ny do co 
nejmén� konfliktních lokalit. Budou vytvo�eny územní podmínky pro implementaci a respektování 
územních systém� ekologické stability a zvýšení a udržení ekologické stability a k zajišt�ní 
ekologických funkcí krajiny. V územním plánu budou stanoveny podmínky pro ochranu krajinného 
rázu s ohledem na charakter krajiny. 
(22) Budou vytvo�eny podmínky pro rozvoj a využití p�edpoklad� území pro rozvoj  cestovního 
ruchu (cykloturistika, agroturistika, poznávací turistika), p�i zachování hodnot území. Budou 
navržena propojení míst, atraktivních z hlediska cestovního ruchu, turistickými cestami, které 
umož�ují celoro�ní využití pro r�zné formy turistiky. 
(23) Budou navrženy podmínky pro lepší dostupnost území a zkvalitn�ní dopravní a technické 
infrastruktury s ohledem na prostupnost krajiny.  
(25) Budou vytvo�eny podmínky pro  ochranu území a obyvatelstva p�ed potenciálními riziky v 
území – v�trné a vodní eroze. Budou stanoveny podmínky pro zvýšení p�irozené retence 
srážkových vod v území s ohledem na strukturu osídlení a krajinu. V zastav�ném území a 
zastavitelných plochách budou stanoveny podmínky pro zadržování, vsakování  a využívání 
deš�ových vod jako zdroje vody. 
(30) Úrove� technické infrastruktury bude navržena s cílem spln�ní požadavk� na kvalitu života v 
sou�asnosti i v budoucnosti. 



              Od�vodn�ní územního plánu Kozly                                                                                 - 
 

             43                                                                                                                                        - 
 

Všechny výše uvedené priority jsou zohledn�ny a �ešeny v návrhu i od�vodn�ní územního 
plánu. 

2) Up�esn�ní požadavk� vyplývajících z územn� plánovací dokumentace vydané krajem (ZÚR ÚK) 
Územn� plánovací dokumentací vydanou krajem jsou pro území obce Kozly Zásady územního 
rozvoje ÚK (ZÚR ÚK), vydané zastupitelstvem kraje dne 5.10.2011, �. usnesení  23/252/2011, 
ú�innosti nabyly dne 20.10.2011. Návrh územního plánu Kozly bude respektovat požadavky ze 
ZÚR ÚK a komplexn� vyhodnotí soulad návrhu územního plánu s následujícími kapitolami ze 
ZÚR ÚK 
 
Kap. 1. Priority územního plánování Ústeckého kraje pro zajišt�ní udržitelného rozvoje území 
Vyhodnocení respektování priorit bude sou�ástí textové �ásti od�vodn�ní územního plánu Kozly. 
1. Vytvo�í podmínky pro vyvážený vztah p�íznivého životního prost�edí, hospodá�ského rozvoje a 
soudržnosti obyvatel obce. 
2. Bude respektovat limity rozvoje pro všechny �innosti v území. 
5. Bude chránit p�írodní hodnoty zvlášt� chrán�ných území – CHKO �S a obecn� chrán�ná území 
– VKP (lesy, vodní plochy a toky a nivy vodních tok�) 
8. Budou vytvo�eny podmínky pro transformaci ekonomické struktury, plochy výroby a skladování 
budou ur�eny pro lehkou pr�myslovou výrobu, skladování a služby 
11. Bude navržena revitalizace nedostate�n� využitých areál� výroby s cílem dodržet funk�ní a 
urbanistickou celistvost obce 
43.Pro zajišt�ní stabilizace osídlení, rozvoje obce a podpo�e drobného podnikání budou navrženy 
zastavitelné plochy smíšeného bydlení   
44. Respektovat v území zájmy obrany státu a civilní ochrany obyvatelstva a majetku - zájmové 
území A�R, objektu Lažany a koridoru mikrovlnných spoj�. 
46. Návrh ÚP bude zpracován v souladu s požadavky stavebního zákona �. 183/2006 Sb. 
v platném zn�ní. 
Kap. 4. Vymezení ploch a koridor� ve�ejné infrastruktury, ÚSES a územních rezerv nadmístního 
významu z PÚR 2008 

4.2.1. Silni�ní doprava nadmístního významu 

V návrhu je respektován a up�esn�n koridor pro p�eložku silnice I/15, v úseku B�lušice-Lib�eves 
sledovanýv ZÚR  jako VPS - PK 6, v ÚP vymezen jako plocha VPS D1.  

Kap. 5. Up�esn�ní územních podmínek koncepce ochrany a rozvoje p�írodních, kulturních a 
civiliza�ních hodnot území  
Území obce Kozly je sou�ástí zvlášt� chrán�ného území – CHKO �S. Pro tuto oblast jsou v ZÚR 
ÚK stanoveny úkoly pro územní plánování, které jsou návrhem ÚP Kozly respektovány a jejich 
uplatn�ní je od�vodn�no. 
 
Kap. 6. Vymezení cílových charakteristik krajiny 
Území obce Kozly je sou�ástí krajinného celku KC5b - CHKO �eské st�edoho�í – Lounské 
st�edoho�í pro krajinný celek jsou stanoveny cílové charakteristiky krajiny a k jejich napl�ování 
jsou v ZÚR ÚK stanoveny díl�í kroky, které budou v návrhu ÚP respektovány a v textové �ásti 
od�vodn�ní vyhodnoceny. 
Je sou�ástí návrhu a od�vodn�ní 
 
Kap. 7. Vymezení VPS a VPO pro vyvlastn�ní 
Pro území obce Kozly je vymezena VPS – PK 6 – p�eložka silnice I/15 v úseku B�lušice-Lib�eves 
v ÚP vymezen jako plocha VPS D1. Jako VPO jsou vymezeny 4 lokální biokoridory: 
U1,2,3,4. 



                                                                                     Od�vodn�ní územního plánu Kozly          - 
 

                                                                                                                                         44              - 
 

Širší územní vztahy 
V návrhu ÚP Kozly jsou prov��eny vzájemné vazby s územn� plánovací dokumentací sousedních 
obcí. Jsou prov��eny p�edevším vazby na systém regionální dopravy, technické infrastruktury a 
systém ekologické stability.  
 

3) Up�esn�ní požadavk� vyplývajících z územn� analytických podklad�, zejména z problém� 
ur�ených k �ešení v územn� plánovací dokumentaci a p�ípadn� z dopl�ujících pr�zkum� a rozbor� 
 
Návrh územního plánu Kozly respektuje vstupní limity využití území z ÚAP ÚK a ÚAP ORP 
Louny. P�i stanovení využití ploch se vychází ze zjišt�ného skute�ného stavu a v zastav�ném 
území a zastavitelných plochách jsou vymezeny plochy s rozdílným zp�sobem využití podle 
vyhlášky �. 501/2006 Sb. 
Hranice zastav�ného území obce byla vymezená Opat�ením obecné povahy vydaným obcí Kozly 
s nabytím ú�innosti dne 30. 9. 2008. Návrhem ÚP je hranice zastav�ného území up�esn�na a 
vymezena k datu zpracování pr�zkum� a rozbor�. 
 
Limity p�írodní  
� 	ochrana zem�d�lské p�dy: I a II t�ídy ochrany, lesy a realizované investice do p�dy  
� 	ochrana p�írody a krajiny: - IV. Zóna CHKO �eské st�edoho�í, regionální biokoridor RBK 
588 spojuje RBC 1329 (Jánský vrch, Špi�ák a RBC 1325 Velký a Malý Vraník a prvky místního 
ÚSES. 
� vzdálenost od lesa 50 m 
 
Limity dopravy a technické infrastruktury 
� Silnice I/15, II/ 257, III/5692 
� zájmové území A�R – ochranné pásmo radioloka�ního stanovišt� vojenského objektu (radaru) 
Lažany u Chomutova 
� koridor mikrovlnných spoj� 
� ochranná a bezpe�nostní pásma technické infrastruktury dle zvláštních právních p�edpis�: 
vodovodní �ady, kanaliza�ní �ady, elektrické vedení, trafostanice, spojová vedení,    
 
Limity kulturní: 
� území s archeologickými nálezy 
� nemovité kulturní památky (kostel, socha) 
� ochranné pásmo h�bitova 100 m 
 
Všechny limity jsou respektovány 
 
Hlavní zám�ry vyplývající z ÚAP s dopadem na �ešené území: 
� jsou vymezeny prvky regionálního a místního systému ekologické stability (ÚSES) k založení  
� územní plán komplexn� vyhodnocuje d�sledky �ešení ve vztahu k rozboru udržitelného rozvoje 
území  
 

4) Další požadavky obce, požadavky z projednání s dot�enými orgány a ve�ejností 
 
Území obce Kozly je sou�ástí oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší, návrh územního plánu  
respektuje  požadavky na ochranu ovzduší vyplývající ze zákona �. 201/2012 Sb. o ochran� 
ovzduší. 
Je vyzna�eno ochranné pásmo kolem h�bitova v�etn� uvedení regulativ� �inností v OP. 



              Od�vodn�ní územního plánu Kozly                                                                                 - 
 

             45                                                                                                                                        - 
 

Koncepce vodního hospodá�ství pro nové zastavitelné plochy je �ešena v�etn� zajišt�ní požární 
vody. 
Územní plán  respektuje  podmínky ochranného pásma radioloka�ního stanovišt� vojenského 
objektu Lažany a koridoru mikrovlnných spoj�. 
Územní plán v maximální možné mí�e a v závislosti na místních podmínkách chrání kvalitní 
zem�d�lské p�dy a lesní porosty. U zastavitelných ploch umís�ovaných na pozemcích s vysokou 
kvalitou I. a II. t�ídy bude �ádn� zd�vodn�na jejich pot�ebnost pro rozvoj obce. V ÚP není zábor 
t�chto p�d. 
Jsou stanoveny podmínky p�ípustného využití výrobních ploch tak, aby byla zajišt�na ochrana 
navazujících ploch bydlení. 
Jsou respektovány požadavky zákona 268/2000Sb. o ochran� zdraví p�ed nep�íznivými ú�inky 
hluku a vibrací. 
Nutnost posouzení územního plánu Kozly z hlediska vyhodnocení vliv� na životní prost�edí - 
po�izovatel s ohledem na velikost obce a její rozvojové zám�ry, které sm��ují p�edevším k posílení 
obytné funkce obce a nepodléhají posouzení z hlediska zákona �. 100/2001 Sb., nep�edpokládá 
nutnost zpracování vyhodnocení vlivu návrhu ÚP na životní prost�edí – SEA. Není zpracován. 

 

d).3 Vý�et záležitostí nadmístního významu, které nejsou �ešeny v zásadách územního 
rozvoje (§ 43 odst. 1 stavebního zákona), s od�vodn�ním pot�eby jejich vymezení 

Záležitostí nadmístního významu nejsou v �ešeném území zastoupeny. 
 

d).4 Vyhodnocení p�edpokládaných d�sledk� navrhovaného �ešení na zem�d�lský p�dní 
fond 

    (dle příl. č.3 k vyhlášce 13/1994 Sb. o ochraně půdního fondu 
    a Společného metodického doporučení Odboru územního plánování MMR a Odboru 
ochrany horninového a půdního prostředí MŽP z července 2011.) 
 
 
OSNOVA:  
 
1. ÚDAJE O POZEMCÍCH DOTČENÉ PŮDY 

1.1. Celkový rozsah ploch určených k rozvoji obce a pro krajinnou zeleň 
1.2. Podíl ZPF v plochách určených k rozvoji obce a pro krajinnou zeleň 
1.3. Údaje o druhu pozemků ZPF určených k zástavbě a pro krajinnou zeleň 
1.4. Údaje o zařazení zemědělské půdy do BPEJ, třídě  ochrany ZPF   

2. ÚDAJE O USKUTEČNĚNÝCH INVESTICÍCH DO PŮDY 
3. ÚDAJE O AREÁLECH A OBJEKTECH ZEMĚDĚLSKÉ VÝROBY 
4. ÚDAJE O USPOŘÁDÁNÍ ZPF V ÚZEMÍ, ÚSES, CHKO 
5. HRANICE ÚZEMNÍCH OBVODŮ A KATASTRÁLNÍCH ÚZEMÍ  
6. ZDŮVODNĚNÍ NAVRHOVANÉHO ŘEŠENÍ 
7. HRANICE SOUČASNĚ ZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ A POZEMKOVÁ DRŽBA 
8. PROTIEROZNÍ OCHRANA  
9. PODKLADY 
 
1. ÚDAJE O POZEMCÍCH DOTČENÉ PŮDY 
 
REKAPITULACE: 



                                                                                     Od�vodn�ní územního plánu Kozly          - 
 

                                                                                                                                         46              - 
 

celková výměra rozvojových ploch:          20,3910 ha 
(z toho převažujících 15,2807ha pro DS I/15) 
nepodléhá vyhodnocení:        3,9707 ha  
 
výměra ZPF podléhající vyhodnocení:       16,4203 ha 
(z toho převažujících 13,1611 ha pro DS I/15) 
uvnitř zastavěného území:               0,0 ha 
výměra půd I.tř. ochrany             0,0 ha 
výměra půd II.tř. ochrany                0,0 ha 
výměra záboru PUPFL:              0,0 ha 
 
 
1.1. Celkový rozsah ploch ur čených k rozvoji obcí  
Pro rozvoj obce a dopravní infrastruktury nadmístního významu je navrhována plocha 
celkové výměry 20,3910 ha.    
Tato plocha zahrnuje zemědělské i nezemědělské pozemky ležící vně nebo uvnitř 
zastavěného území. Zemědělské pozemky určené pro bydlení, ležící uvnitř zastavěného 
území, a pozemky uvnitř zastavěného území do 2000m2, dle Společného metodického 
doporučení Odboru územního plánování MMR a Odboru ochrany horninového a půdního 
prostředí MŽP červen 2011, nepodléhají vyhodnocení předpokládaných důsledků řešení 
na ZPF. 
 
1.2. Podíl ZPF v plochách ur čených k rozvoji obcí  
K záboru ZPF vyčísleném dle  „Společného metodického doporučení Odboru územního 
plánování MMR a Odboru ochrany horninového a půdního prostředí MŽP z července 
2011“ je navrhováno 16,5203 ha.  
Při akceptování uvedených Zásad řešení záboru ZPF nejsou uvnit ř zastav ěného 
území navrhovány žádné rozvojové plochy, které by p odléhaly vyhodnocení 
důsledk ů řešení na ZPF.  
 
Podrobné údaje přináší přiložené tabulky zpracované dle „Společného metodického 
doporučení Odboru územního plánování MMR a Odboru ochrany horninového a půdního 
prostředí MŽP z července 2011.“ 
 
 
Tabulka „Vyhodnocení p ředpokládaných d ůsledk ů  
navrhovaného řešení na zem ědělský p ůdní fond“ 

 
Katastrální území: KOZLY         

Zábor ZPF podle 
jednotlivých kultur 
(ha) 

 
Zábor ZPF podle t říd ochrany 
(ha) 

 
 
Číslo 
lokality 

 
 
Způsob 
využití plochy 

 
Celkový 
zábor 
ZPF 
(ha) 

orná 
půda 

zahrady I. II. III. IV. V. 

 
 
Investice 
do půdy 
(ha) 

1 Plochy 
bydlení 1,0021 1,0021 0 0 0 0,3264 0 0,6757 0  

2a Plochy 
bydlení 0,9855 0,9855 0 0 0 0 0,9855 0 0 

3 Plochy 
bydlení 0,2433 0,2433 0 0 0 0 0,2433 0 0 

Plochy bydlení 
celkem: 

2,2309 2,2309 0 0 0 0,3264 1,2288 0,6757 0 



              Od�vodn�ní územního plánu Kozly                                                                                 - 
 

             47                                                                                                                                        - 
 

Zábor ZPF podle 
jednotlivých kultur 
(ha) 

 
Zábor ZPF podle t říd ochrany 
(ha) 

 
 
Číslo 
lokality 

 
 
Způsob 
využití plochy 

 
Celkový 
zábor 
ZPF 
(ha) 

orná 
půda 

zahrady I. II. III. IV. V. 

 
 
Investice 
do půdy 
(ha) 

4 
Plochy 
smíšené 
obytné 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

5 
Plochy 
smíšené 
obytné 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Plochy smíšené 
obytné celkem: 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2b 

Plochy 
občanského 
vybavení 
(zahrady u 
RD) 

0,9956 0,9956 0 0 0 0 0,9956 0 0 

7 

Plochy 
občanského 
vybavení 
(veřejná zeleň 
s rybní čkem) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

8 

Plochy 
občanského 
vybavení 
(veřejná zeleň 
s hracími 
prvky) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

9 

Plochy 
občanského 
vybavení 
(rozší ření 
sportovišt ě) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 
Plochy 
občanského 
vybavení 
(sběrný dv ůr) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Plochy 
občanského 
vybavení celkem: 

0,9956 0,9956 0 0 0 0 0,9956 0 0 

11 
Plochy 
dopravní 
infrastruktury 

0,0327 0,0327 0 0 0 0 0,0327 0 0 

12 
Plochy 
dopravní 
infrastruktury 

13,1611 13,1611 0 0 0 0 13,1611 0 0 

Plochy dopravní 
infrastruktury 
celkem: 

13,1938 13,1938 0 0 0 0 13,1938 0 0 

 
ZÁBOR ZPF 
CELKEM 
 

16,4203 16,4203 0 0 0 0,3264 15,4182 0,6757 16,4203 

 
 
1.3. Údaje o druhu pozemk ů ZPF určených k zástavb ě   
 
K zástavbě je navrhována orná půda.   
Z celkové výměry je převažujících 13,1611 ha navrhováno pro přeložku silnice I/15.  
 



                                                                                     Od�vodn�ní územního plánu Kozly          - 
 

                                                                                                                                         48              - 
 

kultura celkový zábor /ha/ 

Orná půda 16,4203 

CELKEM 16,4203 

  

les 0 

 
 
1.4. Údaje o za řazení zemědělské p ůdy do BPEJ, t řídě ochrany ZPF   
 
K.ú. Kozly není zahrnuto do zranitelných oblastí ve smyslu Nařízení vlády č. 103/2003 
Sb. o stanovení zranitelných oblastí a o používání a skladování hnojiv a statkových 
hnojiv, střídání plodin a provádění protierozních opatření v těchto oblastech. 
 
V navrhovaných rozvojových plochách jsou zastoupeny následující bonitované půdně 
ekologické jednotky (BPEJ) s  uvedenou třídou ochrany. 
Typ půdy udává druhé a třetí číslo kódu BPEJ (tzv. hlavní půdní jednotka: HPJ).  
 

BPEJ 
třída 
ochrany 
ZPF 

 
HPJ Popis HPJ 

10602 IV. 

06 Černozemě pelické a černozemě černické pelické na velmi těžkých 
substrátech (jílech, slínech, karpatském flyši a tercierních 
sedimentech), těžké až velmi těžké s vylehčeným orničním 
horizontem, ojediněle štěrkovité, s tendencí povrchového převlhčení 
v profilu. 

 

10710 IV. 

07 Smonice modální a smonice modální karbonátové, černozemě 
pelické a černozemě černické pelické, vždy na velmi těžkých 
substrátech, seloprofilově velmi těžké, bezskeletové, často 
povrchově periodicky převlhčované 

 

11914 IV. 

19 Pararendziny modální, kambické i vyluhované na opukách a tvrdých 
slínovcích nebo vápnitých svahových hlínách, středně těžké až 
těžké, slabě až středně skeletovité,s dobrým vláhovým režimem až 
krátkodobě převlhčené. 

 

12811 IV.  

12814 IV. 

 
 
28 

Kambizemě modální eubazické, kambizemě modální eutrofní na 
bazických a ultrabazických horninách a jejich tufech, převážně 
středně těžké, bez skeletu až středně skeletovité, s příznivými 
vlhkostními poměry, středně hluboké. 

 

13716 V. 

37 Kambizemě litické, kambizemě modální, kambizemě tankerové a 
rankery modální na pevných substrátech bez rozlišení, v podorničí 
do 30cm silně skeletovité nebo s pevnou horninou, slabě až středně 
skeletovité, v ornici středně těžké lehčí až lehké, převážně výsušné, 
závislé na srážkách. 

 

15011 III. 

50 Kambizemě oglejené a pseudogleje modální na žulách, rulách a 
jiných pevných horninách (které nejsou v HPJ 48 a 49), středně 
těžké lehčí až středně těžké, slabě až středně skeletovité, se 
sklonem k dočasnému zamokření. 

 

 



              Od�vodn�ní územního plánu Kozly                                                                                 - 
 

             49                                                                                                                                        - 
 

Lokalizaci hranice BPEJ a třídy ochrany ZPF upřesňuje grafická část.  
 

Zábor chráněných půd: 

Rozvojové plochy neleží na chráněných půdách.  
 
 
2. ÚDAJE O USKUTEČNĚNÝCH INVESTICÍCH DO PŮDY  
V rozvojových plochách nebyly v minulosti uskutečněny žádné zúrodňující investice. 
 
 
3. ÚDAJE O AREÁLECH A OBJEKTECH ZEM ĚDĚLSKÉ VÝROBY 
Na rozvojových se nenalézá žádné zařízení (silážní jáma, zpevněné polní hnojiště, 
rampa, apod.) sloužící zemědělské výrobě.  
 
 
4. ÚDAJE O USPOŘÁDÁNÍ ZPF V ÚZEMÍ,  ÚSES, CHKO 
Rozvojové plochy nenarušují žádnou z účelových polních cest. 
 
ÚSES  
Navržené rozvojové plochy nejsou ve střetu s lokalizací funkčních prvků ÚSES.  
Záměr přeložky silnice I/15 se dotýká nefunkčních prvků ÚSES, které bude nutno 
realizovat jako součást stavby pželožky. 
 
 
5. HRANICE ÚZEMNÍCH OBVODŮ A KATASTRÁLNÍCH ÚZEMÍ 
Hranice řešeného katastrálního území je vyznačena v grafické části. 
Územní obvody nejsou vymezeny. 
 
 
6. ZDŮVODNĚNÍ NAVRHOVANÉHO ŘEŠENÍ 
V nezastavěném území lze v souladu s jeho charakterem umisťovat stavby, zařízení, a 
jiná opatření pouze pro zemědělství, lesnictví, vodní hospodářství, těžbu nerostů, pro 
ochranu přírody a krajiny, pro veřejnou dopravní a technickou infrastrukturu, pro 
snižování nebezpečí ekologických a přírodních katastrof a pro odstraňování jejich 
důsledků, a dále taková technická opatření a stavby, které zlepší podmínky jeho využití 
pro účely rekreace a cestovního ruchu, například cyklistické stezky, hygienická zařízení, 
ekologická a informační centra. Uvedené stavby, zařízení a jiná opatření včetně staveb, 
které s nimi bezprostředně souvisejí včetně oplocení, lze v nezastavěném území 
umisťovat. 
Územně plánovací dokumentace tyto stavby nevylučují. 
 
V návaznosti na stávající zástavbu je v obci Kozly navrhován rozvoj bydlení a nutné 
dopravní napojení nových ploch. Přednostně byly využívány možnosti přestavby a 
zástavby nezemědělských půd. Zábor ZPF pro vlastní rozvoj obce je proto nevelký.  
Převažující výměra navrhovaného záboru ZPF je navrhována pro realizaci přeložky 
silnice I/15.  
 
Návrh zastavitelných ploch respektuje zásady ochrany zemědělského půdního fondu ve 
smyslu zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně ZPF s cílem nenarušovat organizaci 



                                                                                     Od�vodn�ní územního plánu Kozly          - 
 

                                                                                                                                         50              - 
 

zemědělského využití ploch, hydrologických a odtokových poměrů v území a sítě 
zemědělských účelových komunikací. 
Chráněné půdy nejsou k záboru navrhovány. 
 
Zábor ZPF pro vlastní rozvoj obce nepředstavuje doložitelnou újmu na zemědělském 
potenciálu území. 
Zábor pro přeložku sinice I/15 představuje mírnou újmu na zemědělském potenciálu 
území a lze doporučit, aby požadovaná výměra byla v rámci zpracování projektu 
upřesněna (zmenšena). 
 
Zábor PUPFL není navrhován. 

 

Tabulka vým ěry záboru ZPF v jednotlivých rozvojových plochách  

Č.  POPIS  Výměra 
celkem  /ha/ 

Výměra  
záboru ZPF 
/ha/ 

1 
zastavitelné území- bydlení 
venkovské 

Převážně podléhá vyhodno - 
cení. Zastavěné plochy a část 
ležící uvnitř ZÚ nepodléhají 
vyhodnocení. 1,0393 

 
 
 
1,0021 

2aZ 
zastavitelné území- bydlení 
venkovské  

Převážně podléhá vyhodno - 
cení. Část umístěná na 
nezemědělské půdě 
nepodléhá vyhodnocení. 1,0030 

 
 
 
0,9855 

2bZ 
zastavitelné území- zahrady k 
bydlení venkovskému Podléhá vyhodnocení 0,9956 

0,9956 
 

3Z 

zastavitelné území- bydlení 
venkovské, s podílem zeleně a 
hracími prvky pro předškolní 
děti (vč. komunikace) 

Převážně podléhá 
vyhodnocení. Zastavěná 
plocha nepodléhá 
vyhodnocení. 0,2626 

 
 
 
0,2433 

4P 
Plocha přestavby- plochy 
smíšené obytné Nepodléhá vyhodnocení 0,8845 

 
0,0 

5P 
plocha přestavby- bydlení 
venkovské Nepodléhá vyhodnocení 0,0856 

 
0,0 

7P 
plocha přestavby- veřejná 
zeleň s rybníčkem) Nepodléhá vyhodnocení 0,0765 

 
0,0 

8P 

plocha přestavby- veřejná 
zeleň s hracími prvky pro 
předškolní děti) Nepodléhá vyhodnocení 0,0841 

 
 
0,0 

9P 
plocha přestavby- rozšíření 
sportoviště a veřejná zeleň Nepodléhá vyhodnocení 0,4416 

 
0,0 

10P plocha přestavby – sběrný dvůr Nepodléhá vyhodnocení 0,1696 0,0 

11C 
plocha přestavby a zastavitelné 
území- místní komunikace  

Částečně podléhá 
vyhodnocení. Zastavěná 
plocha uvnitř ZÚ nepodléhá 
vyhodnocení. 0,0679 

 
 
 
0,0327 

12 
�	
�	�#����� #����	 3 ��#�	�	


#��#"�� 3 #'���#%	 
#��#��
�����%� 
Převážně podléhá 
vyhodnocení 15,2807 

 
13,1611 

  Celkem /ha/: 20,3910 16,4203 
 

 



              Od�vodn�ní územního plánu Kozly                                                                                 - 
 

             51                                                                                                                                        - 
 

7.  HRANICE ZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ A POZEMKOVÁ DRŽBA  
Zákres hranice zastavěného území je součástí grafických příloh. Navrhované rozvojové 
plochy leží uvnitř i vně zastavěného území. 
Plochy ležící uvnitř zastavěného území jsou převážně nezemědělských pozemcích, 
případně dle  „Společného metodického doporučení Odboru územního plánování MMR a 
Odboru ochrany horninového a půdního prostředí MŽP z července 2011“ nepodléhají 
vyhodnocení záboru na ZPF. 
Plochy navržené k zástavbě jsou majetkem soukromých nebo právnických osob. 
 
 
8. PROTIEROZNÍ OCHRANA 
Navrhované řešení neovlivní hydrologické a odtokové poměry v území. 
Zvyšování retenční schopnosti území a protierozní ochrana půd je významnou součástí 
péče o území. Tato péče je zakotvena v ČSN 75 4500 Protierozní ochrana zemědělské 
půdy. Dále se uplatňuje jako součást Metodiky 16/1995 Zásady navrhování územních 
systémů ekologické stability v rámci procesu pozemkových úprav a zejména v metodice 
pro zpracování jednoduchých a komplexních pozemkových úprav dle zák. č. 221/1993 
Sb. o pozemkových úpravách a Souboru technických opatření proti vodní erozi na 
zemědělském půdním fondu v souladu s ČSN 75 4500 Protierozní ochrana zemědělské 
půdy.  
Územní plán předpokládá zachování veškerých stávajících ploch s protierozní funkcí a 
doporučuje průběžné provádění pouze takových zásahů, které nenaruší retenční 
schopnost území. 
Je doporučeno případné zásahy do ploch ZPF provádět pouze tak, aby byla posílena 
protierozní funkce. Dále je doporučeno čištění příkopů a odstraňování zplavenin od cest. 
Samostatná protierozní opatření navrhována nejsou. 
 
 
9. PODKLADY  
ÚP Kozly, návrh -  v rozpracovanosti 03/2016. 

 
 

e)  ROZHODNUTÍ O NÁMITKÁCH A JEJICH OD ŮVODNĚNÍ 
Tato kapitola bude dopln�na na základ� projednání návrhu  

f) VYHODNOCENÍ PŘIPOMÍNEK 
Tato kapitola bude dopln�na na základ� projednání návrhu  

g) POČET LISTŮ ODŮVODNĚNÍ ÚP KOZLY A POČET VÝKRESŮ K NĚMU 
PŘIPOJENÝCH 

(1)Textová �ást od�vodn�ní obsahuje 51 stran textu 
 
(2) Grafická �ást obsahuje : 
 IIa)  Koordina�ní výkres       m��. 1: 5 000 
 IIb)  Výkres p�edpokládaných zábor� ZPF    m��. 1: 5 000  
 IIc)  Výkres širších vztah�      m��. 1 :50 000 


